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Compania de Navigaţie Fluvia-
lă Română (CNFR) Navrom SA Ga-
laţi a înregistrat în 2023 un profi t 
net de aproape 132 milioane de lei 
(echivalentul a aproximativ 26,4 
milioane de euro - n.r.), stabilind 
astfel un nou record al afacerilor 
din domeniul transporturilor pe 
Dunăre, potrivit datelor centra-
lizate de Ministerul Finanţelor.

Aceste rezultate vin în condiţii-
le în care CNFR Navrom a știut 
foarte bine să transforme în 
oportunitate elementele de criză 
ale războiului din Ucraina. Ast-
fel, dacă la începutul războiului, 
după februarie 2022, compania de 
navigaţie a trecut prin momente 
destul de difi cile, din cauza blo-
cadei rusești asupra porturilor 

ucrainene de la Dunăre și Marea 
Neagră, modifi carea ulterioară a 
rutelor logistice și consolidarea 
„coridoarelor solidarităţii“ pen-
tru transportul mărfurilor ucrai-
nene spre restul lumii au reușit să 
potenţeze afacerile companiei.

Saltul profi tabilităţii compa-
niei de navigaţie este uriaș chiar 
și în comparaţie cu 2022, de ase-

menea un an al recordurilor în 
afacerile pe Dunăre. Spre com-
paraţie, în 2022, CNFR Navrom a 
avut un profi t net de 78,33 mili-
oane de lei.

De asemenea, creșterea com-
petitivităţii a fost însoţită de ma-
jorarea numărului locurilor de 
muncă. , Ovidiu Amălinei > 
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CNFR Navrom a realizat un profi t-record, 
în condiţiile difi cile de război

ALTERNATIVĂ PENTRU ÎNTREPRINZĂTORI  > EVENIMENT/05

FESTIVALUL 

„POEZIA - PORT 

LA DUNĂRE“
LITERATURĂ. Cea 

de-a treia ediţie a Festivalului 

Internaţional de Literatură „Poezia -

port la Dunăre“ se va desfăşura la 

Galaţi în perioada 27-30 iunie 2024. 

> pag. 04
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$4,65
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34˚ 
Caniculă

Cursul de schimb valutar

la data de 21.06.2024

08sport
Șanse de califi care, 
în ciuda eșecului 
în faţa Belgiei

03eveniment
Începe Evaluarea 
Naţională pentru 
absolvenţii clasei a VIII-a

16observator
Doi profesori născuţi 
în Galaţi, premiaţi pentru 
excelenţă în educaţie
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dă forţă 
de muncă 

ţ

pentru 
cinci

companii
gălăţene

Firmele gălăţene au o alternativă viabilă în 
recrutarea forţei de muncă fără a suporta costurile 
angajării de personal: recrutarea de persoane 
private de libertate.  . Mariana Constandache 
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editorial
viaţa liberă
Cine își mai permite vacanţe

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

L
uni, 24 iunie, a doua 
zi de Rusalii, încă 
una dintre zilele 
libere legale de care 
se bucură românii. 

O luni de după un weekend, 
care, evident, s-a transformat 
pentru unii în minivacanţă, 
mai ales că vineri, 21 iunie, 
s-au încheiat şi cursurile 
pentru toţi şcolarii.

Reţelele de socializare s-au 
umplut de fotografi i de la mare, 
fi e de la noi, fi e de la bulgari, 
de drumuri de munte cu de-
acum obișnuiţii urși surprinși la 
plimbare sau la cerșit alimente, 
de mâncare frumos prezentată 

și de bucurie. Bucuria celor 
mici, care au scăpat de teme 
și de celelalte cerinţe școlare, 
bucuria părinţilor sau bunicilor 
care îi pot însoţi în primele lor 
aventuri de vacanţă din acest 
an. Și, evident, nu e nimic rău în 
asta. Sunt convinsă că, pentru 
mulţi dintre benefi ciarii acestor 
privilegii, a fost un an greu și 
că au muncit mult pentru a se 
putea bucura acum.

Dar, pe de altă parte, ceea 
ce nu văd în aceste weekenduri 
prelungite cu aer de vacanţă 
sunt persoane care lucrează 
în mediul privat. Aproape fără 
excepţie, toţi benefi ciarii zilelor 
libere acordate cu destulă 
largheţe de guvernanţii noștri în 
ultimii 35 de ani sunt angajaţi 
la stat. Și asta nu pentru că 

ar fi  legea discriminatorie, 
nu. Ci pentru că economia de 
piaţă este. Da, legal vorbind, 
toată lumea primește aceste 
zile libere, dacă nu chiar în 
datele respective, atunci prin 
recuperări sau, în unele cazuri, 
plată dublă atunci când liberele 
nu se pot recupera.

În realitate, însă, angajatorii 
privaţi nu pot întotdeauna 
închide ușile de sărbătorile 
legale. Și, evident, sunt și 
industriile cu foc continuu 
care trebuie să continue lucrul, 
indiferent ce sărbătorește 
majoritatea. Pentru cei care 
lucrează în privat, și nu ne 
referim aici la managerii de top, 
opţiunea vacanţei de weekend 
prelungit nu există nici dacă au 
parte de liberul cu pricina. Asta 

fi indcă, în cele mai multe cazuri, 
oamenii nu-și pot permite să 
plătească pentru două, trei zile 
de distracţie taman atunci când 
cei mai mulţi dintre angajaţii 
statului, cu venituri sensibil mai 
mari, le sunt concurenţă pentru 
locurile de cazare din staţiuni. 
Asta îmi amintește de februarie, 
cu celebra „vacanţă de schi“, 
numită astfel de guvernanţi și 
în care mulţi copii plângeau 
fi indcă părinţii lor nu-și puteau 
permite să-i ducă la schi, din 
cauza cererii care urcase toate 
preţurile.

În realitatea anului 2024, 
din păcate, cei mai mulţi dintre 
noi suntem în situaţia copiilor 
rămași acasă: luăm o îngheţată 
de doi lei și ne uităm cum alţii își 
sorb cocktailurile pe plajă.    .

AncaSpan
u

maxime

“
Dă şansă 

fi ecărei zile să fi e              

cea mai frumoasă 

din viaţa ta

MARK TWAIN

sinaxar
24.06.2024

(†) Sf. Treime; (†) Nașterea u

Sf. Proroc Ioan Botezătorul 

(Sânzienele)

u E zbucium și frământare 
în Coaliție. Se ceartă Marcel 
cu Nicu pe data alegerilor 
prezidențiale. Unul vrea ca 
românii să-și aleagă președintele 
în septembrie, celălalt la o dată 
care va fi  anunțată ulterior. 
E o dilemă grea. E ca atunci 
când n-ai bani să treci strada 
ca să-ți iei o pâine, dar suni 
profi lactic la Urgențe să-l anunți 
pe medicul de gardă că ai niște 
crampe de origine incertă, din 
pricina cărora vrei să te muți 
din localitate, pe motiv că nu e 
bună apa potabilă. Mai precis, 
n-ai după ce s-o bei.

La cât s-a lăudat premierul 
Marcel că scoate păcănelele în 
afara așezărilor care n-au noroc 
în dragoste la prima vedere, 
nu m-ar mira să aud că data 
alegerilor prezidențiale va fi  
stabilită prin tragere la sorți. 

Sau, cum spun teleormănenii, 
sorții cu sorții, viii cu viii.

Nu înțeleg de ce nu este 
chemată la consultări doamna 
Carmen. Nu, nu e vorba câtuși 
de puțin despre Carmen 
Iohannis, ci despre Carmen 
Hara. Harul doamnei Carmen 
Hara e mult peste „expertiza“ 
lui Marcel și mai puternic decât 
talentul scriitoricesc al lui 
Ciucă. Ultima profeție benefi că 
și confi rmată a doamnei 
Carmen Hara a fost aia potrivit 
căreia Duminica Orbului pică 
anul acesta imediat după ziua 
de sâmbătă. Parțial, a avut 
dreptate, în sensul că orbul a 
nimerit Brăila, însă Brăila nu 
este în Buzău. E un neajuns cu 
care va trebui să ne obișnuim să 
trăim.

Ar mai fi  o soluție pentru 
rezolvarea acestei probleme: 

Coaliția ar trebui să-i ceară 
ajutorul unui ginecolog, știut 
fi ind că până și data alegerilor 
prezidențiale trebuie aleasă prin 
metoda calendarului. Dar mă tem, 
Doamne iartă-mă, că nu se vrea.

u Iar a câștigat David 
Popovici niscaiva curse de înot, 
iar se agită apele!

Valul de simpatie pentru 
campion a ajuns și în Vaslui. 
Doi pescari din comuna 
vasluiană Perieni au prins un 
peștișor de aur. Da, da, chiar 
acel peștișor de aur, care, în 
mărinimia sa dovedită clinic, 
statistic și mitologic, împlinește 
dorințe. Numai că cei doi i-au 
dat drumul peștișorului de aur, 
înainte ca acesta să-și probeze 
valoarea. Motivul? Peștișorul de 
aur a încercat să-i convingă pe 
vasluieni că apa are nenumărate 
benefi cii pentru om. .

tragedia
Lauri, Balauri, Coclauri... şi Poezie (VI)

divina

nec plus ultra
Ultimul Singur - 

Ultimul Vișin

ION ZIMBRU                                                                                        (DOSARELE XYZ) 

Cu mâna întinsă, încerc să mă sprijin...!

nu-i nimeni? e nimeni!... mi-ntinde o mână,

îmi dă o privire, îi spun că mi-ajunge,

începe să plângă, o rog să rămână

aicea, cu mine, n-această livadă

aproape uscată, aproape de moarte,

uitată de păsări, uitată de cine

a zis şi a scris că o suie-ntr-o Carte,

a zis şi a scris că e cea mai frumoasă

când cad şi s-aud poame coapte, pe casă!

A zis şi a scris că-i frumoasă când vine

vioara şi mierla şi-i cântă în fl oare...!

Acum, nu mai zice! acum, nu mai scrie!

acum, stă departe, e dus...şi o doare,

şi nici nu-i trimite măcar o silabă,

măcar un salut de adio-n livadă...!

Prin sânge îi umblă oprirea... pe casă,

nimic nu mai are din ramuri să-i cadă!

Cu mâna întinsă, încerc să mă sprijin:

sânt ultimul singur...! sânt ultimul vişin...! 

şi ţara se piaptănă

Un peștișor de aur din Vaslui 
știe să înoate

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a! Clipa Mamei şi Clipa 
Tatei! Într-o clipă! 
Amândouă! Dinspre 

actorul Vasile Dănilă se aude 
până dincolo de Taină: „Mama 
şi-a vopsit părul cu zăpadă.../ 
şi ninge la Zimbru acelaşi 
colind.../ şi parcă aşteaptă un fel 
de rocadă/ în jocul de-a anii cu 
marele Când!// Lacrimile mamei 
sunt opere de artă.../ (la Zimbru 
aşteaptă rocada ningând).../ în 
jocul de-a anii, doar mama mă 
iartă.../ mă duc s-o ascult şi să-i 
spun un colind!“... Şi nu-i întru 
de-ajuns: „Tata măsoară drumul 
pân-acasă/ cu lumânarea 
ochilor de lup,/ lemne de foc 

întârziat apasă/ înspre genunchi 
clavicule de cub!// În urma 
lui, pădurea se descalţă,/ cu 
tot cu lupi s-apropie de sat.../ 
(scade lungimea fi rului de 
aţă/ şi creşte frunza lemnului 
tăiat!)//... Curând, n-o să mai 
vină dimineaţă.../ şi focul se va 
stinge pe cuvânt.../ Şi tata, şi 
copacii se înalţă/ încet, spre cer, 
cu ochii în pământ!// Tristeţi de 
lup se spânzură de ploaie,/ inele 
oxidează pe butuci../ În ascuţit/
unghi cubul se îndoaie/ sub 
greutatea lemnelor de cruci!“... 
Sigur că da! Amfi teatrul se 
ridică în/pe picioare... şi se 
aude până-n Rai şi până-n Iad, 
deopotrivă, din toate inimile şi 
din toate sufl etele Marii Sosiri: 
NEC PLUS ULTRA!

Numai o dată se aude! Nici nu 
trebuie de mai multe ori! Mai 
ales că nu se poate mai mult 
decât Totul unei secunde! Şi 
se vede foarte clar şi se aude 
limpede cât frumos adânc 
şi înalt încape-n teribilul şi 
inexorabilul „nu se poate 
mai mult“!... Şi iarăşi asculţi: 
„Scâncet abia (îngânare)-i 
Lumina.../ (între Tot şi Nimic nu 
există perete).../ Du-te acolo şi 
spune-i Tăcerii/ că umblă prin 
apă o Literă verde!// Orpheus 
- pedeapsă şi glorie - plânge,/ 
iar Hades îşi pune pe foc 
manuscrise.../ Du-te acolo... eşti 
punctul cu aripi/ al Timpului 
Unu: bastard şi Ulysse!// Alt 
fel de Iubire şi alt fel de Aer.../ 
(cădere mortală în propria 

spadă).../ Ia-ţi Singurătatea şi 
du-te acolo.../ Nimic nu se uită 
şi Totul se iartă!//... Între Tot şi 
Nimic nu există perete,/ târziu... 
Şi Godot nu mai ştie să vină!/... 
O Literă verde se-nalţă din 
apă,/ izbeşte Pământul şi face 
Lumină!“
Mă uit peste umăr. Clipele nu 
mai sunt. Amfi teatrul e gol. Şi 
numai lauri peste tot. Şi numai 
NEC PLUS ULTRA citesc peste 
tot. Şi timpul/nisipul pe care mi 
l-a dăruit Tata. Lângă Bojdeuca 
neterminată, printre greieri şi 
mătrăgune, o Clipă goală (abia 
făcută) îmi citeşte din Ileana 
Mălăncioiu: „Ia fl orile, mi-a 
spus, am uitat să aduc cuţitele,/ 
dar o să fi e, totuşi, ca şi cum ai 
murit!“... SIGUR CĂ DA!     .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Paradă a costumelor 
populare româneşti, 
organizată de o 
gălăţeancă în Malaysia
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O paradă a costumelor populare 

vechi româneşti, spectaculoase 

picturi care surprind 

similaritatea jocului „Căiuţilor“ 

de la Botoşana cu dansul 

„Kuda Kepang“, reprezentări 

ale moscheilor din Constanţa 

şi Mangalia, pictate de un artist 

legendar, portretele lui Carol I, 

Vlad Ţepeş şi Reginei Maria… 

sunt câteva dintre surprizele de 

care vor avea parte luni, 24 iunie 

2024, în prima zi de sesiune, 

parlamentarii din Malaysia. 

Gălăţeanca Nineta Bărbulescu, 

ambasador al României în 

Malaysia, a ales să marcheze 

în acest fel trei evenimente 

speciale: 55 de ani de relaţii 

diplomatice România - Malaysia, 

Ziua Universală a Iei şi Ziua ONU 

a femeilor în diplomaţie. 

„În ie românească, în faţa re-
gelui Malaysiei“, scriam, în ediţia 
din 12 noiembrie 2021 a ziarului 
„Viaţa liberă“, ţinuta pe care a 
ales să o poarte la spectaculoasa 
ceremonie de acreditare care a 
avut loc la Palatul Regal Istana 
Negara, gălăţeanca Nineta Bărbu-
lescu, ambasador extraordinar și 
plenipotenţiar al României în 
Malaysia şi Brunei Darussalam. 
Gălăţeancă prin naştere şi prin 
educaţie, Nineta Bărbulescu este 
diplomat român de carieră din 
1994. A fost ambasador extraordi-
nar și plenipotenţiar al României 
în Australia, Noua Zeelandă, Fiji, 
Kiribati, Nauru, Samoa, Insulele 
Solomon, Tuvalu şi Vanuatu.

 Evenimente româneşti 
în Parlamentul Malaysiei 

Nineta Bărbulescu ne-a dez-
văluit evenimentul prin care va 
marca, în Parlamentul Malaysiei, 
55 de ani de relaţii diplomatice 
între România şi această ţară. Vor 
fi  expuse spectaculoase picturi 
reprezentând dansuri similare, 
„Căiuţii“ din Botoşana şi „Kuda 
Kepang“, moscheile din Constan-
ţa şi Mangalia pictate de un artist 
legendar Ismail Embong, picturi 
cu Palatul Parlamentului Româ-
niei şi Parlamentul Malaysiei de 
Nizar Kamal Ariffi n, portretele 
pictate unor personalităţi româ-

ne - Carol I, Regina Maria şi Vlad 
Ţepeş, pictate de doi artişti locali, 
dar şi o duzină de tablouri perso-
nale ale Ninetei Bărbulescu şi ale 
Laviniei Burcea, gălăţeancă din 
Kuala Lumpur. De asemenea, ofi -
cialii vor avea parte de o călătorie 
cartografi că în ţara noastră. 

Pentru că Sărbătoarea de 
Sânziene - 24 Iunie - a fost in-
stituită, din 2012, Zi Universală 
a Iei, transpusă în lege în 2022, 
momentul cel mai spectaculos al 
evenimentului va fi  o paradă de 
costume populare româneşti.

 „Ţara care merită 
să i se ducă dorul 
este o ţară iubită“ 

Aşa mărturisea în 2021, în-
tr-un interviu realizat în cadrul 

campaniei TVR "Cu România 
în sufl et“, Daniela Strîmbei din 
Malaysia, din a cărei colecţie 
privată de "ii călătoare“ fac par-
te costumele ce vor fi  admirate 
în Parlamentul malaysian. Sunt 
costume vechi din anii ’50-’60 şi 
chiar ’40-’50, din diferite regiuni 
etnografi ce ale României. "Cu 
mâneci bufante şi generoase, cu 
broderii, cusături şi modele de 
neuitat, spun povești ale iden-
tităţii românești moștenite din 
generaţie în generaţie. Fiecare ie 
este o operă de artă, dar şi o măr-
turie a profunzimii de gândire a 
ţăranului român ca fi inţă spiri-
tuală și creatoare“, vor descoperi 
malaysienii. 

După cum mărturisea la te-
leviziunea românească, pentru 

Daniela Strîmbei, ia românească 
a fost sprijin și "tratament“ în mo-
mente difi cile: "O ţară care meri-
tă să i se ducă dorul este o ţară 
iubită. Am și o colecţie de ii și blu-
ze ţărănești românești, pe care le 
port în orice context, de la eveni-
mente ofi ciale, la birou și chiar în 
zile obișnuite. Replica mea care 
atrage atenţia este de obicei: «Ah, 
vă place bluza aceasta? Are 60-80 
de ani și e cusută de mână…» și de 
aici se pornește o discuţie despre 
valori, meșteșuguri, bogăţie spiri-
tuală și zestre culturală. Am des-
coperit că bluza ţărănească este 
un mijloc de comunicare foarte 
generos și acum o folosesc în cali-
tate de carte de vizită atunci când 
mă prezint“, mai spune Daniela 
Strîmbei. .

DIPLOMAŢIE ŞI COMORI NAŢIONALE, LA KUALA LUMPUR  .  SÂNZIENE

 ÎNCEPE 

EVALUAREA 

NAŢIONALĂ 

PENTRU 

ABSOLVENŢII 

CLASEI A VIII-A
ORGANIZARE. Exa me-

nele de Evaluare Naţională pentru 

absolvenţii clasei a VIII-a de anul 

acesta vor avea loc în perioada 

25-28 iunie 2024. Probele se vor 

desfăşura după următorul calendar: 

25 iunie - proba scrisă la Limba şi 

literatura română; 27 iunie - proba 

scrisă la Matematică; 28 iunie - 

proba scrisă la Limba şi literatura 

maternă. Afi şarea rezultatelor iniţiale 

va avea loc pe data de 3 iulie, până 

la ora 14.00. Contestaţiile se vor 

depune în aceeaşi zi, în intervalul orar 

16.00 - 19.00 şi pe data de 4 iulie, 

între orele 8.00 - 12.00. Rezultatele 

fi nale vor fi  afi şate pe 9 iulie. Pentru 

susţinerea Evaluării Naţionale 2024, 

în judeţul Galaţi sunt înscrişi 4.044 de 

absolvenţi de clasa a VIII-a. Probele 

se susţin în 116 centre de examen, 

organizate la nivelul întregului judeţ. 

Comisia Judeţeană de Organizare 

a Evaluării Naţionale 2024 Galaţi 

a aprobat desfăşurarea probelor 

scrise în condiţii speciale pentru 57 

de elevi, pe baza cererilor formulate 

de către benefi ciarii indirecţi. În 

municipiul Galaţi a fost organizat un 

centru zonal de evaluare a lucrărilor 

scrise.  . V.L. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 iunie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Tecuci și Traian. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 

251, în comunele Smârdan și Matca, iar pe DN 25, 

pe raza localităţilor Piscu și Barcea.  . Mariana 

Constandache

ne Carol I Regina Maria şi Vlad campaniei TVR "Cu România Daniela Strîmbei ia românească
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Festivalul Internaţional 
de Literatură „Poezia - 
port la Dunăre“
Cea de-a treia ediţie a 

Festivalului Internaţional de 

Literatură „Poezia - port la 

Dunăre“ se va desfăşura la 

Galaţi în perioada 27-30 iunie 

2024.

Manifestarea va debuta joi, 27 
iunie, de la ora 17.00, în sala de 
spectacole a Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos“ (CCDJ), cu un 
recital muzical susţinut de so-
prana Mihaela Ariton şi pianistul 
Piro Gaqi. Vor urma recitaluri ale 
membrilor Filialei Sud-Est a Uni-
unii Scriitorilor din România şi 
ale invitaţilor acestora, printre 
care: Katia Nanu, Octavian Mihal-
cea, Diana Corcan, Emil Dinga, 
Aida Zaharia, Adrian Zăinescu, 
Gellu Dorian, Alina Simona Dra-
gomir. O expoziţie de pictură a 
elevilor Școlii de Arte a Centrului 
Cultural este programată în Sala 
Rondă a CCDJ și în foaierul sălii 
de spectacole. De la ora 18.30, va 
avea loc un Centenar Ben Corla-
ciu, având-o ca invitat special pe 
Ana Cristina Corlaciu, fi ica poe-
tului gălăţean.

Ziua de vineri, 28 iunie, se va 
deschide, la ora 11.00, în Salonul 
Artelor de la CCDJ, cu un recital 
poetic susţinut, printre alţii, de 
Florin Dochia, Valeriu Valegvi, 
Silvia Bitere, Marius Grama, Ga-
briel Nicolae Mihăilă, Stela Iorga, 
Ion Zimbru, Săndel Stamate, Fi-
riţă Carp, Virgil Nistru Ţigănuș 
şi Gabriel Gherbăluţă. De la ora 
17.00, un nou recital poetic, cu 

invitaţi de peste hotare: Liudmi-
la Diadcenko (Ucraina), Bernhard 
Widder (Austria), Zita Iszo (Unga-
ria), Ivan Hristov (Bulgaria), Petar 
Ciuhov (Bulgaria), Veriţa Preda 
(Serbia), Mariana Stratulat (Ser-
bia) si Hamdi Mohamed Metwally 
Sheta (Egipt).

Sâmbătă, 29 iunie, de Ziua Du-
nării, între orele 10.00 şi 14.00, se 
va desfăşura o croazieră pe fl uviu 
cu nava „Kaptan M“, în cadrul 
căreia va avea loc un concert la 
fl uier și chitară, susţinut de po-
eţii bulgari Ivan Hristov și Petar 
Ciuhov, dar şi Centenarul Nina 
Cassian, care va cuprinde lansa-
rea unui audiobook şi un reci-
tal extraordinar Daniela Nane. 
După-amiază, de la ora 17.00, în 
sala de spectacole a CCDJ, sunt 
programate recitaluri extraordi-
nare ale invitaţilor: Varujan 
Vosganian, Gabriel Chifu, 
Horia Gârbea, Adi 
Cristi, Liviu Ioan 
Stoiciu, Adrian 
Alui Gheorghe, Gellu 
Dorian, Flavia Adam, 
Cassian Maria Spiridon, 
Mihai Firică, Emilian 
Iachimovski, Marius 
Chelaru, Doina Roman, Li-
viu Capșa. În foaierul sălii de 
spectacole vor fi  deschise o ex-
poziţie și un stand de carte Nina 
Cassian.

Duminică, 30 iunie, de la ora 
10.00, în Salonul Artelor, se va 
desfăşura conferinţa „Perma-
nenţa Dunării“, avându-i ca in-

vitaţi pe: George Lateș, Gheorghe 
Felea, Gina Necula, Ionel Aposto-
latu şi Alina Cheșcă.

Organizatorii manifestări-
lor sunt: Uniunea Scriitorilor 

din România, Primăria munici-
piului Galaţi, Consiliul Local şi 
Consiliul Judeţean Galaţi, Cen-
trul Cultural „Dunărea de Jos“. 
,  V.L. 

ÎN PERIOADA 27-30 IUNIE  .  CULTURĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru consolidarea și renova-
rea blocului N6, scara 5, de pe strada 
Domnească nr. 16 Centru - imobil 
afectat de o explozie puternică în 
urmă cu aproape patru ani, Pri-
măria Galaţi a atribuit contractul 
de lucrări. Valoarea se ridică la 
2,3 milioane de lei, iar ofertantul 
câștigător este asocierea Rikko Ste-
el SRL - Rochem SRL. Durata con-
tractului de execuţie după predarea 
amplasamentului este de 12 luni. 

"În cadrul proiectului cu fon-
duri prin Planul Naţional de Re-

dresare și Rezilienţă sunt prevăzu-
te lucrări de consolidare; realizare 
șarpantă din lemn cu învelitoare 
din tablă tip ţiglă, cu jgheaburi și 
burlane; lucrări de izolaţii pereţi 
cu vată minerală bazaltică; mon-
tare tâmplărie exterioară din 
PVC cu geam termoizolant triplu; 
lucrări de izolaţii și reparaţii pe 
casa scării; realizarea de insta-
laţii electrice pe casa scării (con-
ductori, întrerupătoare, lămpi cu 
led); montarea de jaluzele exteri-
oare de aluminiu pe faţada sud; 
instalarea de panouri fotovoltaice 
etc.“, transmite Primăria Galaţi, 
într-un comunicat de presă. ,

Concurs 
naţional            
pentru elevii               
din mediul rural

LECTURĂ. În weekendul trecut, Galaţiul 

a fost gazda etapei naţionale a Concursului na-

ţional „Universul cunoaşterii prin lectură“ pentru 

elevii din mediul rural. Afl at la cea de-a X-a ediţie, 

concursul a reunit la start 156 de elevi din 38 de 

judeţe.   Deschiderea ofi cială a evenimentului a 

avut loc la Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri“ 

din Galaţi, iar proba scrisă s-a desfăşurat, pe 15 

iunie, la Colegiul de Industrie Alimentară „Elena 

Doamna“ din Galaţi, şcoală care a găzduit şi fes-

tivitatea de premiere, a doua zi.   Trebuie menţio-

nat faptul că ideea acestui concurs s-a născut pe 

tărâmuri gălăţene, la Şcoala Gimnazială „Vasile 

Burlui“ din comuna Suceveni.   , V.L.

 BIBLIOTECĂ 

ESTIVALĂ, 

LA TECUCI

LECTURĂ. În perioada 

vacanţei de vară, micii cititori din 

Tecuci vor putea lua parte la activităţile 

celei de-a IX-a ediţii a „Bibliotecii de 

vacanţă“. Organizată de Biblioteca 

Municipală „Ştefan Petică“, cu 

sprijinul Primăriei Tecuci, „Biblioteca 

de vacanţă“ este un program estival 

dedicat copiilor cu vârste între 5 și 10 

ani şi se va desfăşura în perioada 1 

iulie - 8 august. Acţiunile se vor derula 

zilnic, de luni până joi, între orele 

10.00 şi 12.00, la Galeria „Helios“ a 

bibliotecii, din Parcul Central „Al. I. 

Cuza“. În paralel se vor desfășura 

programul educativ „Lecturi în parc“ 

și cel de voluntariat „Fii util! Implică-

te!“. Înscrierile pentru participare se 

fac la sediul bibliotecii, începând din 

17 iunie. , V.L.  

O

                   execuţie
                   Contract atribuit       
                c       pentru consolidarea blocului N6
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Penitenciarul dă forţă 
de muncă pentru cinci 
companii gălăţene

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Prestatorii de servicii, privaţi 

sau de utilitate publică, au o 

alternativă viabilă în recrutarea 

forţei de muncă fără a suporta 

costurile inerente angajării 

de personal în condiţiile 

Codului Muncii. Recrutarea de 

persoane private de libertate, 

prin încheierea de contracte de 

prestări servicii cu Penitenciarul 

Galaţi, este o soluţie folosită 

în mod curent de o serie de 

operatori economici, în condiţiile 

în care tot mai mulţi angajatori 

strâng rândurile din cauza lipsei 

de oameni și a taxelor foarte 

mari.

Seriozitate, disciplină, costuri 
mici, punctualitate, lipsa riscului 
ca angajatul că intre în grevă sau 
să ceară plata orelor suplimenta-
re ori a altor sporuri, bonusuri 
sau prime, și mai ales scutirea de 
plata taxelor și impozitelor pen-
tru asigurări sociale. Sunt cele 
mai importante avantaje pe care 
companiile le pot avea în eventu-
alitatea în care apelează la forţa 
de muncă oferită de Penitenciar. 
Și este destulă, ne asigură repre-
zentanţii unităţii de detenţie cu 
regim de maximă siguranţă, fi r-
mele care apelează la astfel de ser-
vicii prin încheierea de contracte 
nefi ind puse în faţa riscului de a 
rămâne „cu ochii în soare“. Per-
soanele private de libertate pot 
fi  angrenate în activităţi variate, 

ce presupun în general prestări-
le de servicii sau confecţii, pro-
ducţie de ambalaje din carton 
sau mase plastice, accesorii auto, 
componente electronice, confec-
ţii textile sau încălţăminte, con-
strucţii, igienizare, întreţinere 
spaţii verzi, tâmplărie, producţie 
de mobilier sau orice activităţi ce 
presupun lucrul manual sub di-
verse forme. Iată o gamă variată 
de domenii de activitate pentru 
care persoanele încarcerate fi e nu 
au nevoie de o califi care specială, 
fi e o pot dobândi chiar în  timpul 
executării pedepsei.

Avantaje de ambele părţi
Forţa de muncă din Penitenci-

ar nu se termină niciodată, deci 
asigurarea unui număr constant 
de lucrători este primul avantaj 
pe care îl au fi rmele care optea-
ză pentru această soluţie. În plus, 
prin încheierea de contracte de 
prestări servicii și plata preţului 
stabilit cu unitatea de detenţie, 
întreprinzătorul nu mai achită 
asigurări sociale, prime, sporuri 
ori alte cheltuieli inerente con-
tractelor individuale de muncă. 
Riscul întreruperii lucrului este 
zero, la fel ca indisciplina munci-
torilor a căror supraveghere este 
asigurată de Penitenciar. Alte 
aspecte importante care vin în 
sprijinul fi rmelor sunt reprezen-
tate de posibilitatea asigurării 
lucrului în schimburi, dacă este 
nevoie, precum și oportunitatea 
de a recruta, din rândul deţinu-
ţilor, posibili viitori angajaţi în 

momentul în care aceștia vor fi  
liberaţi. O perspectivă la care 
deţinuţii ar putea ajunge mai ra-
pid tot în eventualitatea în care 
muncesc, principalul avantaj ce 
le revine lor, ca potenţială forţă 
de muncă. Munca reprezintă o 
componentă importantă a proce-
sului de reeducare și un aspect 
esenţial la individualizarea pe-
rioadei de executare efectivă a 
pedepsei. Cu alte cuvinte, cine 
muncește are șanse mai mari să 
iasă mai repede din pușcărie. În 
plus, reintegrarea socială după 
liberare va fi  mai ușoară, deţinu-
ţii având un as în mânecă prin 
califi carea dobândită și chiar un 
potenţial angajator care să îi ţină 
departe de viitoarele riscuri de 
recidivă.

Cine lucrează cu deţinuţi 
în Galaţi

Cinci sunt companiile care, în 
acest moment, au contracte de 
prestări servicii cu Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă din Galaţi. 
După cum ne-a informat purtă-
torul de cuvânt al unităţii, cms. 
Simona Cozma, contractanţii au 
ca obiect de activitate sortarea și 
manipularea de mărfuri, cultiva-
rea și procesarea fructelor, salu-
brizare și construcţii. Defalcat, 
cele mai multe persoane private 
de libertate sunt angrenate la 
munci necalifi cate în construc-
ţii (30 de deţinuţi). Alţi 15 sunt 
culegători de fructe pentru un 
operator economic, zece întreţin 
spaţiile verzi pentru Ecosal, iar 

opt sunt „angajaţi“ la două fi r-
me pentru sortare și manipulare 
mărfuri.

Ce fi rme pot solicita
Companiile care pot solicita 

furnizarea de forţă de muncă de 
către penitenciar trebuie, dincolo 
de specifi cul obiectului de acti-
vitate generic expus mai sus, să 
îndeplinească o serie de criterii, 
dintre care cele mai importante 
fac referire la conduită. Mai exact, 
reprezentantul companiei va tre-
bui să se angajeze, printr-o decla-
raţie pe proprie răspundere, că nu 
se afl ă în niciuna dintre situaţiile 
de incompatibilitate prevăzute de 
Legea nr. 98/2016 privind achiziţi-
ile publice (condamnări defi nitive 
pentru infracţiuni din sfera spălă-
rii banilor, trafi cului de persoane, 
corupţie, acte de terorism, fraudă 
etc.), neplata taxelor și impozitelor, 
să nu fi e în procedură de faliment 
sau lichidare sau în alte situaţii de 
excludere de la procedurile achi-
ziţiilor publice. Pe lângă aceasta, 
compania va depune o copie a 
certifi catului de înregistrare, o 
copie a certifi catului constatator 
emis de Ofi ciul Registrului Co-
merţului, ultimul bilanţ contabil 
şi achitarea unui avans lunar în 
procent de 40 la sută, din valoarea 
lunară a prestaţiei de servicii cu 
regularizarea acestuia lunară și o 
declaraţie pe proprie răspundere 
că nu există obligaţii de plată res-
tante către unităţi subordonate 
Administraţiei Naţionale a Peni-
tenciarelor.  . foto PMS Galaţi

ALTERNATIVĂ PENTRU ÎNTREPRINZĂTORII CARE VOR SĂ FACĂ ECONOMII . SOLUŢIE

GALA 

EXCELENŢEI 

ÎN EDUCAŢIE 2024
ŞCOALĂ. Gala Excelenţei 

în Educaţie de anul acesta se va 

desfăşura pe data de 4 iulie, în 

Grădina Publică. Ajunsă la ediţia 

a IV-a, gala va premia în 2024 

un număr record de elevi, peste 

800. Nu vor lipsi surprizele, printre 

care gustări gratuite pentu toţi 

participanţii, activităţi interactive în 

standuri speciale, invitaţi deosebiţi 

din domeniul educaţiei, manifestarea 

urmând să se încheie cu un concert 

al cunoscutului artist gălăţean Shift. 

Această ediţie continuă tradiţia de 

a evidenţia profesori dedicaţi, elevi 

talentaţi și proiecte inovatoare din 

școlile gimnaziale și liceele gălăţene. 

De-a lungul timpului, în cadrul Galei 

Excelenţei în Educaţie au fost premiaţi 

peste 2.300 de elevi din Galaţi. 

Gala este organizată de asociaţia 

Gloria Education, fundaţia GFG şi 

Liberty, alături de care se vor afl a 

numeroase fi rme şi instituţii gălăţene. 

Acţiunea este cofi nanţată de Primăria 

municipiului Galaţi. . V.L.
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Marea Neagră, 
expusă riscului unor 
noi agresiuni ruseşti
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Sprijinirea Ucrainei este o 

condiţie indispensabilă, dar 

nu sufi cientă, pentru apărarea 

ordinii internaţionale bazate pe 

reguli şi, în absenţa unei abordări 

regionale, există riscul unei noi 

agresiuni la Marea Neagră, iar 

soluţia pe termen lung depinde 

de o regiune sigură, prosperă şi 

conectată a Mării Negre, afi rmă 

ministrul Afacerilor Externe, 

Luminiţa Odobescu. 

Şefa diplomaţiei române a 
participat, la sfârșitul săptămâ-
nii trecute, la evenimentul The 
Black Sea Region as a Global In-
fl ection Point, organizat de In-
stitutul Hudson din Washington 
DC. "O soluţie pe termen lung de-
pinde de o regiune sigură, prospe-
ră şi conectată a Mării Negre“, a 
declarat Odobescu, citată într-un 
comunicat transmis de MAE.

 Potrivit sursei menţionate, 
ministrul a subliniat importan-
ţa-cheie a regiunii Mării Negre 
pentru securitatea euro-atlanti-
că şi globală, precum şi ca areal 
de conectivitate energetică, ali-
mentară şi comercială pe axele 
nord-sud, respectiv, est-vest. A 
prezentat evaluarea conform 
căreia regiunea Mării Negre 
constituie, în prezent, punctul 
de intersecţie a întregii game 
de ameninţări la adresa ordinii 
internaţionale bazate pe reguli, 

precum şi principalul model în 
gestionarea acestora. 

"În Marea Neagră, agresiunea 
Moscovei are obiective politice 
clare. Ea urmăreşte să creeze o 
ordine regională alternativă, în 
care statele au o suveranitate 
limitată, impusă unilateral de 
marile puteri. (...) Rezultatul fi -
nal al provocării Rusiei la adresa 
ordinii internaţionale bazate pe 
reguli din regiunea Mării Negre 
va fi  refl ectat la nivel global. Va 

avea implicaţii şi efecte profunde 
şi directe nu numai asupra secu-
rităţii noastre, ci şi asupra securi-
tăţii SUA şi asupra capacităţii SUA 
de a conduce o coaliţie globală di-
versă în sprijinul ordinii interna-
ţionale bazate pe reguli“, a arătat 
şefa diplomaţiei române. 

Aceasta a punctat că toţi acto-
rii majori care contestă în prezent 
ordinea internaţională bazată pe 
reguli "s-au aliniat treptat şi au 
o implicare simultană, activă în 

regiunea Mării Negre, în sprijinul 
agresiunii ruse“, menţionând aici 
Iranul, Coreea de Nord şi China. 

"În viziunea noastră, regiunea 
Mării Negre este un caz al modu-
lui în care provocările enumerate 
în Strategia de securitate naţio-
nală actuală a SUA se intersec-
tează. Avem concurenţi naţionali 
care se aliniază în sprijinul agre-
siunii, inclusiv prin valorifi carea 
provocărilor comune în urmări-
rea obiectivelor lor revizioniste. 
Această aliniere este o dezvolta-
re-cheie. Leagă Marea Neagră de 
toate celelalte hotspoturi geopo-
litice şi securitatea euro-atlanti-
că de securitatea indo-pacifi că“, a 
explicat Odobescu. 

Ea a reiterat importanţa abor-
dării strategice a SUA privind 
regiunea Mării Negre şi a salutat 
dialogul intens pe această temă 
între România şi Statele Unite. 
Totodată, a trecut în revistă efor-
turile României de promovare 
a securităţii, stabilităţii şi rezi-
lienţei în regiunea Mării Negre, 
instrumentate atât în plan na-
ţional, cât şi prin fructifi carea 
oportunităţilor de cooperare 
multilaterală. A reiterat sprijinul 
ferm al României pentru Ucrai-
na, Republica Moldova şi celelalte 
state partenere UE şi NATO din 
regiunea Mării Negre şi a subli-
niat angajamentul şi eforturile 
susţinute ale României de faci-
litare a exporturilor de produse 
agricole din Ucraina, se mai arată 
în comunicatul MAE. ,

AVERTISMENT AL MINISTRULUI DE EXTERNE  .  SECURITATE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Peste 16.000 de femei au fost 
victime ale violenţei domestice 

în acest an. Poliţiștii au inter-
venit în primele cinci luni ale 
anului în 50.000 de cazuri de 
violenţă domestică. Peste 5.000 
de ordine de protecţie au fost 

emise în perioada menţionată. 
Poliţia Română a făcut public 
duminică un nou bilanţ care 
vizează violenţa domestică. Au 
fost 49.014 cazuri de violenţă do-
mestică în primele cinci luni ale 
anului. Dintre acestea, aproape 
24.500 s-au întâmplat în mediul 
urban și aproape 25.000 în me-
diul rural. 

Numărul cazurilor e mai 
mare comparativ cu perioada 
similară din anul 2023. Cazu-
rile de loviri sau alte violenţe 
au crescut de la 13.808 în 2023 
la 13.847 în acest an, iar fapte-
le de ameninţare au crescut de 
la 2.650 în 2023 la 2.903 anul 
acesta. 

Din totalul victimelor infrac-
ţiunilor de violenţă domestică 
din primele cinci luni ale anului, 
aproape 4.300 au fost bărbaţi și 
peste 16.000 femei, iar 3.729 au 
fost minori.

 În aceeași perioadă, instanţe-
le judecătorești au emis aproape 
5.000 de ordine de protecţie, 2.066 
fi ind provenite din ordine de pro-
tecţie provizorii. Din cele aproa-
pe 50.000 de cazuri de violenţă 
domestică, doar în 586 de situaţii, 
autorii faptelor de violenţă au fost 
obligaţi să poarte un dispozitiv 
electronic de supraveghere. Asta 
înseamnă aproximativ 11 la sută 
din totalul ordinelor de protecţie 
provizorii emise. ,

poliţie
Peste 16.000 de femei, victime ale violenţei domestice

”Coletul”, 
o nouă 
metodă de 
înșelăciune

AVERTIZARE. Poliţiştii atrag 

atenţia asupra faptului că o nouă metodă de 

înşelăciune ia amploare. Este vorba despre 

metoda denumită „Coletul”, care constă în 

trimiterea, către destinatari, a unor colete cu 

„cumpărături”. Cei care le primesc trebuie să 

plătească pentru ele două-trei sute de lei, însă 

obiectele din interior valorează mult mai puţin. 

Poliţiştii au o serie de recomandări pentru cei 

ce primesc colete pe care nu le-au comandat 

şi care sunt tentaţi să le achite, crezând că ar 

putea fi  pentru rude. În primul rând, trebuie ve-

rifi cat expeditorul şi contactat pentru clarifi cări. 

, Ovidiu Amălinei

 PATRU 

PERSOANE, 

SALVATE DINTR-O 

BARCĂ ÎN DERIVĂ 

PE DUNĂRE

INTERVENŢIE. Patru 

persoane, printre care și un copil, 

afl ate într-o barcă în derivă, au 

fost salvate din apele Dunării. 

Poliţiștii de frontieră de la Drobeta-

Turnu Severin au fost informaţi de 

dispecerul de serviciu că oamenii 

nu pot reveni singuri la mal. Trei 

bărbaţi și un copil plecaseră cu 

barca pe Dunăre vineri dimineaţă. 

Agenţii au plecat în misiune cu o 

ambarcaţiune rapidă de intervenţie 

și au ajuns rapid la cele patru 

persoane. Barca celor care s-au 

aventurat pe Dunăre plutea în 

derivă, iar echipajul de poliţiști a 

remorcat și ancorat ambarcaţiunea 

în condiţii de siguranţă la mal. 

Cei trei bărbaţi și minorul nu au 

avut nevoie de îngrijiri medicale. 

Autorităţile au atras atenţia în ultima 

perioadă, în contextul valului de 

caniculă care a acaparat România, 

ca oamenii să nu se aventureze 

în apele râurilor sau ale barajelor. 

Curenţii pot fi  extrem de puternici, 

iar dacă într-un loc apa măsoară 

un metru, alături poate ajunge la 

o adâncime de 3 metri, potrivit 

pompierilor.  . Ovidiu Amălinei 
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CNFR Navrom, 
profit-record de peste 
26,4 milioane de euro

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Compania de Navigaţie Fluvială 

Română (CNFR) Navrom SA 

Galaţi a înregistrat în 2023 

un profi t net de aproape 132 

milioane de lei (echivalentul 

a aproximativ 26,4 milioane 

de euro - n.r.), stabilind astfel 

un nou record al afacerilor 

din domeniul transporturilor 

pe Dunăre, potrivit datelor 

centralizate de Ministerul 

Finanţelor. 

Aceste rezultate vin în condiţiile 
în care CNFR Navrom a știut foarte 
bine să transforme în oportunitate 
elementele de criză ale războiului 
din Ucraina. Astfel, dacă la începu-
tul războiului, după februarie 2022, 
compania de navigaţie a trecut prin 
momente destul de difi cile, din ca-
uza blocadei rusești asupra portu-
rilor ucrainene de la Dunăre și Ma-
rea Neagră, modifi carea ulterioară 
a rutelor logistice și consolidarea 
„coridoarelor solidarităţii“ pentru 
transportul mărfurilor ucrainene 
spre restul lumii au reușit să poten-
ţeze afacerile companiei. 

În același timp, nu trebuie să ui-
tăm că CNFR Navrom este princi-
palul furnizor de servicii de trans-
port fl uvial din cadrul Grupului 
Transport Trade Services (TTS), iar 
din această poziţie este, practic, cel 
mai mare armator de pe Dunăre. 
În același timp, afacerile companiei 
de navigaţie s-au dezvoltat în con-
textul mai amplu al strategiilor de 
piaţă dezvoltate la nivelul Grupului 
TTS, fi ind inclusiv parte a unor im-
portante proiecte de investiţii deru-
late sau afl ate în curs de derulare. 
TTS a investit mult în moderniza-
rea facilităţilor logistice, precum 
cele din porturile Galaţi și Constan-
ţa, dar și în creșterea capacităţii de 
transport a CNFR Navrom. 

Abordarea curajoasă a trans-
porturilor pe Dunăre a adus 
profi turi pe măsură. Astfel, în 
cursul anului 2023, CNFR Navrom 
a ajuns la o cifră de afaceri de nu 
mai puțin de 565,46 milioane de 
lei. În același timp, pentru această 
perioadă de raportare, veniturile 
totale realizate au fost chiar mai 
mari, respectiv de 590,39 milioane 
de lei, în timp ce cheltuielile au fost 
de 435,97 milioane de lei.

Drept urmare, profi tul brut 
obținut de CNFR Navrom în 2023 
a fost de peste 590,33 milioane de 
lei. După plata taxelor și impozite-
lor aferente către stat, trăgând li-
nie, CNFR Navrom a obținut anul 
trecut un profi t net de 131,99 mi-
lioane de lei. 

 Creșterea profi tabilităţii 
Saltul profi tabilităţii companiei 

de navigaţie este uriaș chiar și în 
comparaţie cu 2022, de asemenea 
un an al recordurilor în afacerile 
pe Dunăre. Spre comparaţie, în 
2022, primul an în care s-au resim-
ţit efectele războiului din Ucraina, 
CNFR Navrom a avut, la o cifră de 
afaceri de 429,93 milioane de lei, 
un profi t brut de 92,17 milioane de 
lei, pentru ca ulterior din acesta să 
rămână un profi t net de 78,33 mi-
lioane de lei. 

Prin urmare, pe parcursul anu-
lui 2023, CNFR Navrom a reușit să 
obţină un salt al profi tului net de 
aproape 54 milioane de lei, echiva-
lentul a aproximativ 11 milioane 
de euro! 

Altfel spus, chiar dacă evoluţia 
transporturilor pentru diferite ti-
puri de mărfuri a fost una etero-
genă, câștigurile au fost substan-
ţial mai mari decât pierderile. De 
exemplu, deși pe fondul sancţiuni-
lor internaţionale aplicate Rusiei și 
al schimbării conjuncturii econo-
mice generale, transporturile de 
îngrășăminte chimice, bauxită sau 

materii prime pentru combinatul 
siderurgic de la Galaţi au fost în 
picaj, „valul“ fl uxurilor de mărfuri 
format, de exemplu, din exportu-
rile din Ucraina, dar și din unele 
ţări din centrul Europei, au dus la 
creșterea cererii pentru transpor-
tatori, cu efect inclusiv în creșterea 
tarifelor și, implicit, a veniturilor 
companiilor de pe Dunăre. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, în 
perioada amintită, Grupul TTS a 
pus în mișcare o serie de investiţii 
importate. De exemplu, în premi-
eră în România, a pus la punct un 
terminal off-shore de geamanduri 
în rada Portului Constanţa, care a 
permis ca mărfurile transportate 
de navele fl uviale ale CNFR Navrom 
să fi e transbordate pe navele ma-
ritime de dimensiuni foarte mari 

(clasa Capesize - n.r.). 
De asemenea, CNFR Navrom a 

demarat un program de extindere 
a fl otei. Un prim pas a fost în 2023 
un contract pentru construirea a 
patru barje tip „Europa 2“, cu o 
capacitate cumulată de 6.800 tone, 
investiţie estimată la cinci milioa-
ne de euro. Dar, în total, valoarea 
investiţiilor bugetate de CNFR 
Navrom SA pentru anul 2023 era 
anunţată la aproape 18,8 milioane 
de euro!

 Valul afacerilor 
din transporturi 

Dacă ar fi  să facem o comparaţie 
cu rezultatele fi nanciare din anii 
precedenţi, saltul afacerilor CNFR 
Navrom este și mai mare. Desigur, 
a fost și contextul complicat al pan-
demiei de Covid-19, care a adus o 
lovitură dură pentru transporta-
tori, dar „cifrele” vorbesc de la sine. 
CNFR Navrom a obţinut în 2020, la 
o cifră de afaceri de 266,96 milioa-
ne de euro, un profi t net de „doar“ 
9,09 milioane de lei. Iar în 2021, la o 
cifră de afaceri de 285,88 milioane 
de lei, profi tul net a fost de 17,48 
milioane de lei. Practic, din perioa-
da pandemiei și până în prezent, 
compania de navigaţie și-a crescut 
profi tul net de aproape 15 ori! 

Nu în ultimul rând, un lucru 
care trebuie subliniat este că, la 
CNFR Navrom, creșterea com-
petitivităţii a fost însoţită și de 
creșterea numărului locurilor de 
muncă. Compania de navigaţie a 
avut în 2020 un număr mediu de 
515 angajaţi, pentru ca în 2022 să 
ajungă la 579 de angajaţi, iar în 
2023 să crească la 671 de angajaţi. 

Afacerile CNFR Navrom sunt 
„pe val“ și anul acesta și ar urma 
să se vadă și mai bine rezultatele 
investiţiilor făcute în ultimii doi 
ani. Dacă va reuși să stabilească 
un nou record al cifrei de afaceri 
și profi tului, rămâne de văzut. ,

TRANSPORTURI PE DUNĂRE, ÎN VREMURI DE RĂZBOI  .  NAVIGAŢIE 

 DATORIILE 

PUBLICE,                     

ÎN CREŞTERE

FINANŢE. Datoria 

administraţiei publice (datoria 

guvernamentală) a urcat, în martie 

2024, până la 845,098 miliarde de 

lei, de la 841,292 miliarde de lei în 

luna precedentă, conform datelor 

publicate de Ministerul Finanţelor 

(MF). În a treia lună a anului, datoria 

pe termen mediu şi lung s-a majorat 

la 795,023 miliarde de lei, de la 

786,851 miliarde de lei în februarie, 

iar cea pe termen scurt a scăzut 

la 50,075 miliarde lei, de la 54,441 

miliarde de lei în luna anterioară. Cea 

mai mare parte din această datorie, 

respectiv 695,566 miliarde de lei, 

era reprezentată de titluri de stat. 

Împrumuturile se cifrau la 113,692 

miliarde de lei. Datoria în moneda 

naţională se ridica la valoarea de 

382,502 miliarde de lei, cea în 

euro la 355,513 miliarde echivalent 

lei, iar datoria în dolari americani 

la 84,147 miliarde echivalent lei. 

Conform datelor MF, datoria externă 

a administraţiei publice era de 

434,021 miliarde de lei (26,6 la sută 

din PIB), din care 429,164 miliarde 

de lei datorie externă a administraţiei 

publice centrale şi 4,857 miliarde de 

lei datoria externă a administraţiei 

publice locale.  . O.A.C. 

ÎN CURSUL ANULUI 
2023, CNFR NAVROM 
A AJUNS LA O 
CIFRĂ DE AFACERI                        
DE NU MAI PUŢIN 
DE 565,46 MILIOANE 
DE LEI. PENTRU 
ACEASTĂ PERIOADĂ 
DE RAPORTARE, 
VENITURILE TOTALE 
REALIZATE AU FOST 
DE 590,39 MILIOANE 
DE LEI, ÎN TIMP                 
CE CHELTUIELILE 
AU FOST DE 435,97 
MILIOANE DE LEI.
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juniori
Performanţă lăudabilă a fotbalului juvenil gălăţean

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa gălăţeană de juniori 
Under 15 de la Școala de Fotbal 
Oţelul a încheiat foarte bine se-
mifi nala naţională cu ilfovenii 
de la Voinţa Domnești. După 
2-1 în meciul tur, în weekend 
s-a disputat a doua manșă, pe 
Stadionul „Siderurgistul“. Un 
meci important pe care echipa 
gălăţeană l-a încheiat cu încă un 
succes: 2-0. 

 Ilfovenii aveau nevoie de un re-
zultat favorabil, dar desfășurarea 
ostilităţilor nu le-a fost favorabi-
lă. Juniorii noștri au evoluat foar-
te bine tactic și și-au apropriat 
un succes extrem de important. 

Victoria califi cantă a fost rezolva-
tă în minutul 25, gol Rebega (în 
urma unui corner) și în minutul 
36, când Mario Zamfi r a punc-

tat după o fază judicios lucrată. 
Gazdele au mai avut câteva opor-
tunităţi ofensive prin Di Grandi, 
Florea sau Patriche. 

 Un adversar comun pentru 
ambele echipe a fost căldura su-
focantă (s-a jucat la ora 14.00!).

Meciul a fost arbitrat de Tudo-
rel Pârlog (Brăila).

Antrenorul Bogdan Balaban 
a trimis în teren „unsprezecele“: 
Tudose - Tentiuc, Hilohe, Rebega, 
Hurduc, Scumpu - Florea, Pricop, 
Matcaș, Di Grandi - Patriche. Au 
mai intrat: Cazacu, M. Zamfi r, 
Iorga, Alexandru și Manea. 

 Astfel, după mulţi ani, o echi-
pă gălăţeană ajunge într-o fi nală 
naţională. Meciul decisiv se va 
disputa pe teren neutru, pe 29 
iunie. Adversara gălăţenilor va 
fi  formaţia Sporting Cluj, care a 
trecut de Kinder Sîngeorgiu de 
Mureș. .

Şanse mari de calificare, 
în ciuda eşecului 
cu Belgia
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 România a pierdut, sâmbătă 

seară, scor 0-2, cu Belgia, dar 

păstrează șanse extrem de 

importante pentru califi carea 

în optimile de fi nală ale 

Campionatului European 2024. 

Selecţionata ţării noastre n-a 
mai reușit să producă surpriza în 
Grupa E și în faţa favoritei Belgia, 
după ce câștigase în prima etapă, 
total neașteptat, 3-0 cu Ucraina. 
Meciul cu belgienii a început cum 
nu se putea mai prost pentru ”tri-
colorii noștri”, cu un gol încasat 
în mai puţin de două minute. 
Atunci Tielemans a marcat cu 
un șut din afara careului, după 
o pasă a lui Lukaku. 

 Cu toate că echipa lui Edi 
Iordănescu a încercat să revină 
în meci și a avut șansele sale 
(Drăgușin, cu capul, în prima 
repriză, ori Man - singur cu por-
tarul, în partea a doua), victoria 
Belgiei s-a conturat cu 2-0, cu De 
Bruyne marcator (min. 80).

 România a jucat în formula: 
Niţă - Raţiu, Drăgușin, Burcă, 
Bancu - M. Marin - Man, R. Ma-
rin, Stanciu, Mihăilă - Drăguș. Au 
mai intrat: Hagi, Olaru, Alibec 
și Sorescu. (Selecţioner, Edward 
Iordănescu). 

 La fi nalul meciului, selecţio-
nerul a tras concluziile de după 
jocul prestat cu Belgia. „Mulţu-

mesc echipei pentru că tot ce 
a avut mai bun a dat în joc. E 
foarte greu când pleci de la 0-1 
în minutul 2, împotriva locului 3 
mondial. În repriza secundă am 
văzut o altă echipă, am avut trei 
sau patru ocazii de a marca, pu-
team să vorbim despre alt rezul-
tat acum. Tot timpul e loc de mai 
mult, echipa a dat totul. Nu pot fi  
supărat, acești băieţi sunt pe pri-
mul loc, suntem la mâna noastră. 
Dacă nu marchezi, e foarte greu. 
M-a supărat al doilea gol, a fost o 
minge gestionată greșit. Trebuie 
să ne recuperăm și să obţinem 
un rezultat care să ne ducă mai 
departe. E o grupă nebună, e un 
moment important, de răscruce, 
pentru noi toţi. E momentul să 
strângem rândurile și această ge-
neraţie îi va răsplăti pe români cu 
o califi care“, a spus Iordănescu. 

 Variante de a merge 
mai departe 

În ciuda eșecului cu Belgia, 
coroborat cu un rezultat indi-
rect nefavorabil în jocul Slovacia 
- Ucraina 1-2, echipa României 
păstrează șanse bune de califi ca-
re. Din Grupa E se mai dispută o 
singură etapă: Belgia - Ucraina și 
România - Slovacia (ambele, mier-
curi, 26 iunie, ora 19:00). Toate 
echipele au câte trei puncte în 
clasament, diferenţa făcându-se 
la golaveraj. Departajarea fi nală 
se va stabili la meciurile directe, 
iar în cazul în care ambele me-

ciuri se vor încheia la egalitate, 
criteriul de diferenţiere va fi  
golaverajul. România stă cel mai 
bine la golaveraj, fi ind pe plus, cu 
3-2 la general. 

 România are trei variante de 
califi care. Prima ar fi  să câștige 
meciul cu Slovacia, situaţie în 
care ar fi  sigură de cel puţin lo-
cul 2 în grupă (câștigă grupa în 
cazul în care Belgia nu învinge 
Ucraina). A doua ar fi  să facă un 
rezultat de egalitate cu Slovacia, 

ceea ce îi garantează califi carea 
de pe locul al doilea, ori chiar de 
pe primul loc dacă tot egal se ter-
mină Belgia - Ucraina. A treia va-
riantă de califi care ar fi  cea în ca-
zul în care pierde cu Slovacia, iar 
Belgia învinge Ucraina. Atunci ar 
fi  șanse de a avansa de pe locul al 
treilea,  printre cele patru echipe 
califi cate de pe locurile trei. Este 
necesar ca eșecul cu Slovacia să 
fi e la limită, pentru a fi  șanse mai 
mari. .

TRICOLORII, APROAPE DE ”OPTIMI”  .  EURO

din sportul 
gălăţean
Decanat 
nou la FEFS

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Două 
noutăţi 
la Braniștea

TRANSFERURI. Echipa Unirea 

Braniștea se mișcă deja pe piaţa transferurilor, 

ofi cializând deja primele două noutăţi. Este 

vorba despre atacantul Marius Coman (de la 

Viitorul Ianca), respectiv, fundașul central Marius 

Moroianu (de la CSM Rm. Sărat). Primul a 

semnat pe o perioadă de un an, în vreme ce al 

doilea s-a înţeles deja pentru următoarele două 

sezoane. Alături de aceste noutăţi, clubul din 

Braniștea (locul 3 în Seria a II-a din Liga a III-a) 

a mai anunţat despărţirea de antrenorul Ionuţ 

Niculcea, dar și prelungirea contractelor a trei 

jucători titulari în sezonul anterior: Răducan, 

M. Cireș și Hilohi.  . Florin Radu

NUMIRE. Decanatul Facul-

tăţii de Educaţie Fizică și Sport Ga-

laţi are o nouă conducere. În frunte 

este Cătălin Ştefănescu, ajutat de 

prodecanii Andreea Dobre și Cătă-

lin Savu (ultimul fi ind și antrenorul 

echipei de fotbal Sporting Liești, din 

Liga a III-a).

ȘAH. „Cupa Palatului Copiilor“, 

la care CSM Galaţi a participat 

cu zece copii, s-a desfășurat la 

Shopping City Mall Brăila. În tur-

neul Open, Ovidiu Lupu a terminat 

primul la 14 ani, cu 4,5 puncte din 

7 runde, Rareș Pasat a încheiat pe 

locul 1 la 12 ani, cu 4 puncte, urmat 

de Eric Berbecel, cu 3,5 puncte, iar 

Victor Jugaru s-a clasat primul la 8 

ani. În turneul rezervat copiilor cu 

rating până la 1450, Elias Airinei s-a 

clasat pe primul loc la 8 ani, cu 5 

puncte, urmat de David Corchi, cu 

4,5 puncte.

HALTERE. „Ne prezen-

tăm cu un singur sportiv la «Cupa 

României» pentru seniori (15 iulie), 

obiectivul de performanţă fi ind 

promovarea Andreei Penciu la lotul 

naţional“, a spus Niţu Bădărău, 

antrenorul halterofi lilor de la CS 

Universitatea Galaţi. Ar fi  o revenire 

în înalta performanţă, Andreea fi ind 

campioană naţională și campioană 

europeană la „smuls“. Alături de 

aceasta, la Bascov, vor concura și 

câteva speranţe, în frunte cu Andrei 

Grosu, selecţionat în Programul 

Naţional „Pierre de Coubertin“, dar 

și Denis Ghisman, Miruna Tăbăcaru 

și George Cristea. ,
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O pictoriţă 
din Galaţi 
expune 
la Bucureşti
Sub titlul „Arta călătoare“, 

pictoriţa Adina Moldova Ţitrea, 

originară din Galaţi, prezintă 

în sala de expoziţii de la sediul 

Uniunii Arhitecţilor din România 

(strada Jean Louis Calderon nr. 

48, București) un număr de 36 de 

lucrări de pictură, cu imagini din 

București, din ţară şi de peste 

hotare, din Spania, Italia, Maroc 

și Franţa. Sunt lucrări în care 

iubitorii de frumos descoperă 

obiective de mare importanţă 

istorică și culturală, precum şi 

peisaje încântătoare.

 Din Capitală și din ţară reţin 
privirea lucrările: „Vila Mino-
vici“, o construcţie impozantă în 
stil neoromânesc construită după 
planurile arhitectului Cristofi  
Cerchez, proprietate a fraţilor 

Mina și Nicolae Minovici, ctitori 
ai Institutului Naţional de Me-
dicină Legală, în prezent monu-
ment istoric și sediu al Muzeului 
de Artă Populară; „Biserica Sta-
vropoleos“, lăcaș de cult ortodox 
în stil brâncovenesc, ridicat în 
1724 în timpul domniei lui Con-
stantin Mavrocordat; „Abaţia de 
la Cârţa“, așezământ monahal 
din Ţara Făgărașului, datând din 
Evul Mediu; „Cazinoul din Con-
stanţa“, edifi ciu reprezentativ 
pentru stilul Art Nouveau.

 Din Spania poate fi  admirată 
grădina casei din Madrid care a 
fost locuinţa și atelierul picto-
rului Joaquin Sorolla y Bastida 
(„Grădina casei-muzeu Joaquin 
Sorolla“). Tot în Spania este loca-
lizată imaginea tabloului „Clipe 
de tihnă“. În Italia, la Veneţia, 

pictoriţa a fost atrasă de Piaţa 
San Marco, în care se afl ă cele 
mai faimoase clădiri ale orașului, 
Basilica San Marco și Palatul Do-
gilor, ca și de grandoarea Podu-
lui Rialto, care traversează Ca-
nal Grande. Imaginea pieţei este 
imortalizată în momente diferi-
te, atât ziua, cât și seara („Piaţa 
San Marco, Veneţia“, „Piaţa San 
Marco seara“). În Sardinia, artis-
ta a fost impresionată de portul 
popular feminin, iar lucrarea 
„Femeie în port popular din Sar-
dinia“ este o mărturie elocventă 
în acest sens. Continuând fi rul 
expoziţiei, suntem încântaţi de 
priveliștile din „Peisaj din Ma-
roc“ și „Peisaj din Casablanca“, 
de arhitectura podului din Parcul 
Monceau din Paris („Pod în Parcul 
Monceau“), de faţada Catedralei 

Notre Dame, monument al arhi-
tecturii gotice timpurii („Cate-
drala Notre Dame“), de Castelul 
Reginei Maria de la Balcic.

Adina Moldova Ţitrea s-a năs-
cut pe 30 iulie 1961, la București. 
A trăit în Galaţi, din primul an al 
vieţii, alături de părinţii săi, Ghe-
orghe Marin și Gela-Macedonia 
Marin, până în 1985. A absolvit 
Institutul Politehnic din Galaţi, 
Facultatea Tehnologia Construc-
ţiilor de Mașini și Școala Popu-
lară de Artă din București. Și-a 
organizat șapte expoziţii perso-
nale în Galaţi, București și Rupea 
(Brașov) și a participat la peste 70 
de expoziţii de grup în ţară și în 
străinătate. Are lucrări în colecţii 
private din România, Franţa, Ita-
lia, SUA şi Ungaria. .   Corneliu 

Stoica 

ADINA MOLDOVA ŢITREA - "ARTA CĂLĂTOARE“  .  OBIECTIVE

 CEL MAI BĂTRÂN 

STEJAR DIN 

JUDEŢUL GALAŢI
ȘTIAŢI... De la prima 

privire, copacul impresionează 

prin dimensiunile sale, dar - mai 

ales - printr-o măreţie care pare să 

te copleşească, dată nu numai de 

dimensiuni, ci și de aerul de patriarh 

al naturii. Arborele multisecular 

este înalt de 12-15 metri și are o 

circumferinţă pe care abia o pot 

cuprinde 10-12 persoane. Grosimea 

trunchiului și nenumăratele 

ramuri groase îi dovedesc vârsta 

matusalemică. Am văzut anul 

trecut ciotul stejarului din Borzești, 

pe care legenda îl situează în 

copilăria lui Ştefan cel Mare, deci 

prin anii 1440; pare un biet pui faţă 

de măreţul copac de la Adam! Ori, 

poate, ciotul a fost pregătit pentru 

turiști!  Florin Vrabie, administratorul 

Cabanei Stroiu din pădurea Adam, 

în curtea căreia se afl ă acest 

monument al naturii, a datat stejarul 

cam în secolul al XV-lea, deci în 

contemporaneitate cu marele 

voievod Ştefan!  Nimeni nu știe de 

ce a rezistat atâta vreme bătrânul 

copac, afl at în liziera rezervaţiei de 

2.700 de hectare de pădure. Poate, 

credem noi, pentru că Nicolae 

Ceaușescu (care mergea la Adam o 

dată pe an, la vânătoare de mistreţi) 

era supranumit „stejarul neamului 

românesc“?  .  Iulian Voicu

 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

S-a semnat, pe 12 iunie, con-
tractul de execuţie pentru „Înfi in-
ţare centru de colectare prin aport 
voluntar în comuna Rediu“, pro-
iect cu fonduri europene, obţinute 
prin Planul Naţional de Redresare 
și Rezilinţă, în valoare de 4,6 mili-
oane de lei (TVA inclus). Contractul 
prevede ca termen de fi nalizare 
data de 30 septembrie a.c. 

Practic, pe un teren al Primă-
riei Rediu, afl at în extravilanul 

comunei, cu o suprafaţă de 2.829 
metri pătraţi, se va construi o plat-
formă betonată acoperită care va 
fi  dotată cu containere prin care 
se va asigura colectarea separată 
a deșeurilor menajere ce nu pot fi  
colectate în sistem „din poartă în 
poartă“. Este vorba despre deșeuri 
casnice, hârtie, metal, lemn, mo-
loz, deșeuri de curte/grădină. Nu 
vor fi  acceptate deșeuri periculoa-
se, precum azbest sau alte materi-
ale din această categorie.

„Cetăţenii vor aduce mobilie-
rul sau electrocasnicele vechi pe 

care le vor depozita în containe-
rul desemnat pentru fi ecare tip 
de deșeu, urmând ca fi rma care 
va recicla aceste deșeuri să le 
ridice ulterior. Pentru moment 
nu s-a stabilit dacă se va percepe 
o taxă pentru deșeurile aduse“, 
ne-a declarat primarul comu-
nei, Dorin Buruiană.

Dreptul de utilizare al aces-
tor containere va fi  rezervat ex-
clusiv persoanelor fi zice cu do-
miciliul în Rediu şi care deţin 
contract de salubritate cu plăţile 
la zi. .

contract
Centru de colectare a deșeurilor, la Rediu

Creștere 
a importurilor 
de gaze 
naturale

ENERGIE. România a 

importat, în primele patru luni din 

2024, o cantitate de gaze naturale 

utilizabile de 493.200 tone echivalent 

petrol (tep), cu 13 la sută mai mare 

(+56.700 tep) faţă de cea din perioa-

da similară a anului trecut, conform 

datelor centralizate de Institutul Naţi-

onal de Statistică (INS). Producţia in-

ternă de gaze naturale a totalizat, în 

perioada menţionată, 2,569 milioane 

tep, fi ind cu 1,1 la sută peste cea din 

ianuarie-aprilie 2023 (+28.600 tep).  

. Ovidiu Amălinei

Adina Moldova Ţitrea - „Vila Minovici”Adina Moldova Ţitrea - „Vila Minovici”  uu Adina Moldova Ţitrea - Adina Moldova Ţitrea -   uu

„Curtea Bisericii Stavropoleos“„Curtea Bisericii Stavropoleos“
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Popularitatea 
lui Emmanuel Macron, 
în cădere liberă 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Imaginea preşedintelui francez 

Emmanuel Macron a dispărut 

de pe afi şele electorale ale 

propriului său partid pentru 

alegerile legislative anticipate 

pe care el le-a convocat după 

înfrângerea severă suferită de 

coaliţia sa pro-europeană în 

faţa extremei drepte la alegerile 

europarlamentare, relatează 

agenţia EFE. 

Un sondaj publicat vineri indi-
că o rată de nepopularitate de 74 
la sută pentru liderul de la Elysee, 
cu şase procente peste cea de când 
a dizolvat pe 9 iunie camera infe-
rioară a parlamentului (Adunarea 
Naţională) şi a convocat alegerile le-
gislative anticipate ce se desfăşoară 
într-un sistem de vot majoritar în 
două tururi, pe 30 iunie şi 7 iulie. 

Având în vedere scăderea con-
tinuă a popularităţii lui Macron, 
alianţa sa politică „Împreună pen-
tru Republică” (Ensemble pour la 
République), alcătuită din partidul 
său liberal „Renaşterea” (Renais-
sance-RE) şi formaţiunea centristă 
Modem, a decis să nu-l mai includă 
în afi şele electorale. 

Un exemplu poate fi  observat în 
plin centrul Parisului, unde afi şe-
le fostului secretar de stat pentru 
afaceri europene Clément Beaune, 
care candidează într-o circumscrip-
ţie a capitalei, nu mai includ nicio 
imagine sau menţiune cu Macron. 

Însuşi premierul Gabriel Attal, 
considerat moştenitorul politic al 
lui Emmanuel Macron, spune că 

acesta trebuie să facă un pas în 
spate, „întrucât la aceste alegeri 
nu se caută un nou preşedinte, ci 
un nou guvern”. 

De altfel, criticile în tabăra 
prezidenţială la adresa celui care 
era până recent de neatins s-au 
înmulţit. Inclusiv Edouard Phi-
lippe, care a fost primul şef de gu-
vern al lui Macron, pare că acum 
se distanţează de mentorul său. 
„Preşedintele a ucis partidul pre-
zidenţial (…) prin decizia de a di-
zolva Adunarea Naţională”, a cri-
ticat Edouard Philippe, al cărui 
partid, „Orizonturi” (Horizons), 
s-a retras din alianţa lui Macron 

care a pierdut alegerile europene 
şi candidează acum separat la ale-
gerile legislative anticipate.

Respectiva alianţă a lui Ma-
cron pentru alegerile europar-
lamentare încheiate, denumită 
„Coaliţia Nevoie de Europa” (Co-
alition Besoin d’Europe) şi în care 
rolul principal l-a jucat partidul 
prezidenţial Renaşterea, a obţi-
nut la scrutinul european numai 
14,6 la sută din voturi, în timp ce 
pe primul loc s-a clasat partidul 
de extremă dreapta „Adunarea 
Naţională” (Rassemblement na-
tional-RN), cu 31,4 la sută din 
voturi. 

Deşi această formaţiune a lui 
Marine Le Pen şi Jordan Bardella 
conduce în sondaje şi pentru ale-
gerile legislative anticipate, este 
totuşi puţin probabil să poată 
forma o majoritate, având în ve-
dere scrutinul majoritar în două 
tururi în fi ecare din cele 577 de 
circumscripţii electorale. Acest 
sistem le permite în turul doi par-
tidelor mainstream, indiferent că 
sunt de dreapta sau de stânga, să 
formeze coaliţii în care să lase la 
o parte divergenţele dintre ele şi 
să-şi susţină reciproc candidaţii 
cei mai bine plasaţi doar pentru 
a izola extrema dreaptă. .

HAOS PE SCENA POLITICĂ FRANCEZĂ  .  ANTICIPATE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul ungar Viktor Orban 
a declarat pentru presa germană 
că doreşte să facă din problema 
migraţiei un punct central al vi-
itoarei preşedinţii a Ungariei la 
Uniunea Europeană (UE). Orban a 
declarat că salută poziţia cancela-
rului german Olaf Scholz, care ia 
în calcul opţiuni de externalizare 
a procedurilor de azil către ţări 
din afara UE. 

Ungaria va prelua preşedinţia 
prin rotaţie a UE la 1 iulie de la 
Belgia, pentru şase luni. Orban a 
declarat că Ungaria implemen-

tează deja o politică prin care ce-
rerile de azil sunt examinate în 
ţări terţe, de exemplu la Ambasa-
da Ungariei din Belgrad, înainte 
de a da solicitanţilor undă verde 
pentru a intra în ţară. 

La jumătatea lunii iunie, 
Curtea de Justiţie a Uniunii Eu-
ropene (CJUE) a condamnat Un-
garia să plătească o amendă for-
fetară de 200 milioane de euro 
şi o amendă cominatorie de un 
milion de euro pentru fi ecare zi 
în care nu-şi modifi că legislaţia, 
după ce a ignorat o condamna-
re anterioară pentru încălcarea 
legislaţiei UE privind protecţia 
migranţilor. Potrivit Curţii, Un-

garia a omis în mod deliberat să 
pună în aplicare o hotărâre din 
decembrie 2020 privind protecţia 
internaţională a migranţilor. 

Poziţia de preşedinte al Con-
siliului UE este în mare măsură 
birocratică şi implică stabilirea 
unor agende de întâlnire şi ori-
entarea discuţiilor politice către 
o decizie, uneori găsirea unui 
compromis între statele membre 
ale UE atunci când nu există un 
consens clar. Ungaria a promis să 
fi e un mediator corect, însă Buda-
pesta are o relaţie furtunoasă cu 
instituţiile UE în ceea ce priveşte 
statul de drept şi problemele le-
gate de corupţie. ,

politică
Migraţia, punct central al președinţiei ungare a Uniunii Europene

Moldoveni, 
arestaţi pentru 
propagandă 
rusească 

FRANŢA. Doi cetăţeni ai Republicii 

Moldovei au fost inculpaţi și arestaţi pre-

ventiv sâmbătă la Paris, suspectaţi fi ind că 

ar fi  desenat cu spray șase sicrie pe faţada 

cotidianului „Le Figaro“, alături de un mesaj 

despre Ucraina, relatează AFP. „Cele două 

persoane au fost inculpate pentru deteriorări 

și participare la (o) acţiune de demoralizare a 

armatei în vederea dăunării apărării naţionale 

pe timp de pace“, a detaliat o sursă judiciară. 

Potrivit primelor declaraţii, cei doi moldoveni 

susţin că au fost plătiţi cu aproximativ o sută 

de euro pentru realizarea acestor desene.  

. Ovidiu Amălinei

 ACCESUL 

TURIŞTILOR, 

INTERZIS                 

PE INSULA CAPRI

ITALIA. Insula italiană Capri 

a interzis, de sâmbătă, debarcarea 

turiştilor, din cauza lipsei de apă, 

ca urmare a problemelor de 

aprovizionare de pe continent, 

relatează AFP. Primarul din Capri, 

Paolo Falco, a forţat mai multe 

feriboturi afl ate deja în drum spre 

insulă, în largul coastei Napoli din 

sudul Italiei, să se întoarcă. Compania 

responsabilă cu aprovizionarea cu 

apă a insulei a declarat că joi a avut 

loc o problemă tehnică pe continent 

şi că, deşi aceasta a fost rezolvată, 

problemele cu aprovizionarea 

din Capri persistă. La emiterea 

interdicţiei, Falco a avertizat cu privire 

la „o situaţie de urgenţă reală“, în 

condiţiile în care rezervoarele cu apă 

„se epuizau“. „Situaţia de urgenţă 

ar fi  exacerbată de sosirea miilor de 

turişti care vizitează Capri în fi ecare 

zi“, a spus el. Rezidenţii pot obţine 25 

de litri de apă potabilă pe gospodărie 

de la un camion cisternă, a adăugat 

el. Interdicţia, care nu se aplică 

rezidenţilor, va rămâne în vigoare 

până la noi ordine, a adăugat el. 

Capri, renumită pentru vilele sale albe, 

coasta străjuită de golfuleţe 

şi hotelurile de lux, are o populaţie 

de aproximativ 13.000 de locuitori.  

. Ovidiu Amălinei 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestio-

nar piese schimb în dome-

niul mecanic, inginer me-

canic, mecanic, strungar, 

operator mașini și manipu-

lant. Tel: 0745 021 213, 0742 

156 909 (284740) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284751) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284764) 

 • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 

AGRONOM, DULGER, ZIDAR, 

ȘOFER, ADMINISTRATOR 

FERMA AGRICOLĂ, 

TRACTORIȘTI, MUNCITOR 

NECALIFICAT, LĂCĂTUȘ 

MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. TEL. 0745 686 

276 (284780) 

 • SC angajează zugravi, fi ni-

sori și zidari. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756 458 101. 

(284787) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751150239 (284857) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori și Lăcătuș meca-

nic Rel. la tel 0746 045 589 

(284831) 

 • SC “MOLDOVULCAN” 

SA Galati angajează: ingi-

ner/ subinginer mecanic /

UTS cu cunoștinţe solide de 

word/excel; maistru instalaţii 

energetice, lăcătuși montaj 

utilaje, lăcătuși confecţii me-

talice, sudori argon, insta-

latori. Telefon: 0747172775 

și 0744606603, între orele 

8.00–16.00 (284832) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi (inclusiv pensionari). 

0752167964 (284903) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condi-

ţii avantajoase: ingineri pro-

iectanţi cu/ fără experienţă, 

tineri absolvenţi sau studenţi, 

ingineri/ subingineri și tehni-

cieni devize, maiștri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

și reţele apă, sudori cu arc 

electric și autogen, lăcătuși 

mecanici și muncitori neca-

lifi caţi. Oferim: salarii atracti-

ve, tichete de masă, bonusuri, 

cazare în deplasare și masă 

caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583. (284783) 

• Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (284934)

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj. 

Tel. 0786550741. (284870) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori 

MIG-MAG, sudori electric+ 

autogen, electricieni, lăcătuşi. 

0744569046. (284902) 

 • CHIMSIDER angajează su-

dori, lăcătuşi, electricieni. Tel. 

0754982865. (284913) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajea-

ză: economist- serviciul fi nanci-

ar contabil; contabil- gestiuni. 

Tel. 0755055273 şi 0758233402; 

e-mail: offi ce@combavipor.ro; 

adresa: str. Ştefan cel Mare nr.9- 

Galaţi. (284921) 

 • SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 

AVANTAJOASE. REL. TEL: 

0723579611 (958) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284926) 

   • SC angajează muncitori 

necalifi caţi. Rog seriozitate. 

0774454195. (284953) 

 • Societate comercială anga-

jează strungari, electricieni 

întreţinere și lăcătuși meca-

nici poduri rulante. Relaţii la 

telefon 0744477836 (284955) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI 

CATEGORIA C+E 

PENTRU ARTICULATE TIP 

BASCULANTĂ. INFORMAŢII 

SUPLIMENTARE LA TELEFON 

0726730095. (959) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Noi dotări la grădiniţa 
şi şcoala din Folteşti
ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro

Proiectul „Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice şi echipamen-
te digitale a unităţilor de învăţă-
mânt din comuna Folteşti” a fost 
scos la licitație, cu excepția arti-
colelor de mobilier. Se vor organi-
za licitații pe mai multe pachete, 
fi nanțarea, în valoare de aproape 
600.000 de lei, fi ind obținută prin 
Planul Național de Redresare şi 
Reziliență (PNRR). Vor benefi cia de 
aceste dotări copiii comunei, din 
care 58 sunt la grădiniță și 193 la 
școală. Va fi  dotat cu echipamen-
te un laborator de informatică, iar 
echipamente digitale vor ajunge la 
11 săli de clasă. Vor primi mobilier 
și materiale didactice 12 săli de cla-
să. Mobilier și materiale sportive, 
inclusiv echipamente digitale vor 
primi un cabinet de asistență psi-
hopedagogică şi o sală de sport.

„Şcoala din Stoicani s-a închis 
în urmă cu opt ani, din cauza nu-
mărului redus de copii din sat. 
Aceștia au fost mutați la Şcoala 
Gimnazială Nr. 1 Folteşti. În acest 
sens, a fost achiziţionat un micro-

buz şcolar, iar copiii sunt trans-
portaţi la şi de la şcoală. Această 
măsură, coroborată cu altele, este 
menită să combată abandonul 
școlar”, ne-a informat primarul 
Laurențiu-Gigi Moraru.

Prin Programul Naţional pen-
tru Reducerea Abandonului Şcolar 
(PNRAS), proiect depus de Şcoala 
Gimnazială Nr. 1 Folteşti în 2022, 
în valoare de 690.000 de lei fără 

TVA, fi ecare sală de curs a fost do-
tată cu table inteligente, laptopuri 
etc. O componentă de educație  an-
ti-bullying a generat activități re-
mediale (pentru un grup-țintă de 
53 de elevi), activități cu părinții, 
cursuri de formare, activități prin 
artă sau sportive, excursii temati-
ce, voluntariat, concursuri etc.

Şcoala Gimnazială Nr. 1 Fol-
teşti a luat fi inţă în anul 1890, 

când au fost construite două săli 
de clasă. În anul 1914, s-a constru-
it a treia sală de clasă, iar în 1922 a 
patra sală. În anul 1961, s-a dat în 
folosinţă o clădire cu etaj, la nord 
de vechiul imobil, în centrul co-
munei. Mult timp, clădirea veche 
a fost folosită ca grădiniță, până în 
anul 2009, când a fost dărâmată și 
construită o nouă clădire cu toate 
utilitățile.   .

PENTRU COMBATEREA ABANDONULUI ȘCOLAR  . LICITAŢIE

SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL

angajează

JURISTJURIST

pentru sediul 
din Galaţi, 

str. Domnească nr. 68

pentru sediul 

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000156 PRF PVL 000157

PRF PVL 000009
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 FELICITĂRI  

 • 24 steluţe strălucesc 

pe copilăria şi chipul tău dulce. 

Eşti fericirea noastră 

şi tot ce avem pe lume, 

Călin Laura Geanina. 

„La mulţi ani!” 

îţi urează mama Mariana, 

fratele Lucian Cosmin 

şi tatăl Aurel. 

(284960) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 decomandate, Port, 4/4 

cu pod, îmbunătăţit. Negociabil. 

0744243251. (284728) 

 • Vând 2 camere Centru, par-

ter, P8, 92000E. 0745300011. 

(284819) 

 • Vând apartament 2 came-

re, et.3/4, Micro 17 zona Şc.5. 

Negociabil. 0770911340. 

(284966) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă sat Mihail 

Kogălniceanu, com. Smârdan. 

Tel. 0757428384. (284962) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, 

et.1, utilat, mobilat, Micro 17. 

0747481044. (284956) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren agricol 8 ha- com-

pact, fostă livadă zona A, apă 

la adâncime 4m, în localitatea 

Iveşti- judeţul Galaţi. Deschidere 

la sud de 150 ml la drum exploa-

tare şi 5 km la DN 25. Acte la 

zi. Preţ 19000 E/ha. Telefon 

0740764355. (284743) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisi-

pări. Tel. 0747847652 (284854) 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Executăm lucrări la acoperiş, 

tablă, uluce, burlane, dulghe-

rie, modifi cări, mansardări şi 

reparaţii urgente. 0740988847. 

(284909) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 59 ani caut lumina ochi-

lor 0774958249 (929) 

DIVERSE 

• S.C. SOLARA SGB S.R.L., ti-

tular al proiectului “Construire 

Parc Fotovoltaic Si Lucrari De 

Conectare La Sistemul Energetic 

National“, anunta publicul inte-

resat asupra luarii deciziei etapei 

de incadrare fara evaluarea im-

pactului asupra mediului, de ca-

tre A.P.M. Galati, in cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

“Construire Parc Fotovoltaic Si 

Lucrari De Conectare La Sistemul 

Energetic National“, propus a 

fi  amplasat in jud. Galati, sat 

Schela, com. Schela, T 21/2, P 

172/5, lot 2, nr cadastral 112336.

 Proiectul deciziei de incadrare 

si motivele care o fundamen-

teaza pot fi  consultate la urma-

toarea adresa de internet http://

apmgl.anpm.ro la Sectiunea: 

Reglementari - Acordul de me-

diu - Drafturi acte de reglemen-

tare - Proiect decizie etapa de 

încadrare 2024. Publicul intere-

sat poate inainta comentarii/ob-

servatii la proiectul deciziei de 

incadrare in termen de 10 zile 

de la data publicarii anuntului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galati, pe e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236 471 009. 

(966)

 LICITAŢII  

 • RA Administraţia Zonei Libere 

Galaţi, str. Al.I. Cuza, nr.45 bis, 

Bloc Cristal, organizează în fi e-

care zi de luni, la orele 11:00 la 

sediul regiei, licitaţie de închiriere 

terenuri și spaţii pentru depozita-

re. Relaţii la telefon 0723558775 

sau la sediul Administraţiei. 

(282902) 

 MEDITAŢII  

 • OFER PREGATIRE LA 

FIZICA/ MATEMATICA NIVEL 

M2 PENTRU BACALAUREAT 

EXCLUSIV. 0787764491 

(284969) 

 COMEMORĂRI  

 • În amintirea fratelui drag TICĂ 

COCALCO la un an de la trecerea 

în nefi inţă. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Amin! (284958) 

Comunicat de presă
Finalizare proiect

„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”                                                                                                            

Numele proiectului de invesƟ ție: „MONTARE PANOURI FOTOVOLTAICE IN CADRUL SC CONTEC FOODS SRL”
Numele benefi ciarului: SC CONTEC FOODS S.R.L.
Codul proiectului: PNRR C6. i-1, contract de fi nantare cu numărul Nr. 74 / 07.11.2023 – PNRR SCHEMĂ 

de ajutor de stat având ca obiecƟ v sprijinirea invesƟ țiilor desƟ nate instalării de noi capacități de producere a 
energiei electrice din surse regenerabile de energie eoliană și solară, cu sau fără instalații de stocare integrate, 
apel 2022.

ObiecƟ vele proiectului: le-au reprezentat realizarea infrastructurii verde pentru CONTEC FOODS SRL prin 
montarea unui sistem de panouri fotovoltaice cu o putere instalata de 1,846 MWp autoconsum si realizarea 
unei noi capacitaƟ i de producere energie electrica din surse regenerabile (solar), prin cresterea capacitaƟ i noi 
instalate de producere a energiei din surse regenerabile pusa in funcƟ une si conectata la retea, reducerea 
gazelor cu efect de sera, cresterea producƟ ei brute de energie primara din surse regenerabile si cresterea 
producƟ ei totale de energie electrica din surse regenerabile.

ObiecƟ v specifi c 1: Reducerea canƟ tății de energie electrică achiziționată din SEN pentru asigurarea 
desfășurării procesului tehnologic cu echivalentul producƟ ei nominale a capacitaƟ i nou instalate din surse 
regenerabile cu 1,846 MWp.

ObiecƟ v specifi c 2: Reducerea impactului asupra mediului, cuanƟ fi cat prin amprenta de CO2 echivalent, 
respecƟ v o scadere anuala a GES cu 1.714,11 tone CO2/an.

ObiecƟ v specifi c 3: Creșterea numărului și puterii instalate a instalațiilor de producere de energie electrică 
verde ca urmare a punerii in funcƟ une si conectarii la reteaua SEN a unei noi centrale fotovoltaice.

ObiecƟ v specifi c 4: Asigurarea unei dezvoltări durabile a core-bussiness-ului CONTEC FOODS SRL prin 
reducerea cheltuielilor anuale cu energia de cel puƟ n 2.798,00 MWh/an, la pretul OPCOM de piata.

Valoarea totală a proiectului, inclusiv fi nanțarea:
Valoare totală a proiectului: 12.798.247,75 lei 
Valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile din PNRR: 1.844.787,46 lei
Valoare fi nanțată a proiectului: 2.222.325,00 lei

Data începerii și fi nalizării proiectului: 07.11.2023 – 30.06.2024
Persoană de contact: CAPMARE LaurenƟ u Jean
Date de contact: Tel: 0755.222.335, E-mail: laurenƟ u@contec.ro
Website: hƩ ps://www.contec.ro 

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PRF MP 003934 PRF MP 003935

DIVERSE de la data publicarii anuntului 

PRF MP 0039935

ANUNŢ PUBLIC
S.C. GREEN LABS ADVERTISING S.R.L., titular al planului ur-

banistic zonal „Construire centrală electrică eoliană în nord – ves-

tul jud. Galaţi, cu maximum 63 grupuri generatoare eoliene şi con-

struire staţii de racordare, construire/reabilitare, drumuri/platforme, 

construire linii electrice/cabluri pentru racord intern şi racord S.E.N., 

actualizare şi modifi cări de amplasament a unor generatoare eoliene 

în cadrul proiectului Construire centrală electrică eoliană în nord – 

vestul jud. Galaţi, cu maximum 63 grupuri generatoare eoliene”, cu 

amplasamentul în extravilanul comunelor Poiana, Nicoreşti, Buciu-

meni, Brăhăşeşti, Ţepu, Munteni, anunţă publicul interesat asupra 

defi nitivării Raportului de Mediu şi organizarea dezbaterii publice 

a acestuia în ziua de 8 august 2024 la ora 14:00, în următoarele 

locaţii, in sistem hibrid: sediul A.P.M. Galaţi, respectiv sediile ur-

mătoarelor primării din judeţul Galaţi: Poiana, Nicoreşti, Buciu-

meni, Brăhăşeşti, Ţepu, Munteni. 

Raportul de Mediu se afl ă postat pe site-ul A.P.M. Galaţi la sec-

ţiunea: Reglementări – Avizul de mediu – Documentaţii procedura 

SEA și EA - Rapoarte de mediu și studii de evaluare adecvată.

Observaţiile şi sugestiile vor fi  transmise pe adresa de e-mail 

a A.P.M. Galaţi offi ce@apmgl.anpm.ro până la data de 8 august 

2024.

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000021
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

24

1218  u Prima atestare documentară 
a oraşului german Rostock.
1400  u Se naşte JOHANN 
GUTENBERG (m. 1468), inventator 
german. A inventat  tiparul cu litere 
mobile din metal.
1692  u Se naşte IOAN INOCHENŢIU 
MICU-KLEIN (m. 1768), cărturar, 
iluminist, luptător pentru drepturile 
românilor din Transilvania.
1818  u Se naşte ION IONESCU 
de la BRAD (m. 1891), agronom, 
economist, membru al Academiei 
Române.
1926  u Se inaugurează prima linie 
aeriană naţională civilă Bucureşti 
- Galaţi, cu un avion italian de 
transport civil de tip „Ansaldo“.
1927  u Se creează organizaţia 
fascistă „Legiunea Arhanghelului 
Mihail“ (din anul 1930, „Garda de 
Fier“, iar din 1935, Partidul „Totul 
pentru Ţară“).
1943  u Se naşte IOAN MURARIU 
NEAMŢ, pictor, membru şi 
preşedinte (1995-2005) al UAPR, 
Filiala Galaţi.
1959  u Se naşte TANIA FILIP, 
actriţă de teatru şi film. În 2002, a 
debutat ca regizoare [cu spectacolul 
„Moştenirea lui Cadîr“].
1988  u Încetează din viaţă MIHAI 
BENIUC (n. 1907), psiholog, 
poet, prozator, eseist, traducător, 
membru al Academiei Române.
1991  u Parlamentul României 
declară nul şi neavenit Pactul 
Ribbentrop-Molotov din 23 august 
1939.
2008  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU LUNGU (n. 1924), 
medic, grafician, pictor. Din 1973, 
stabilit în Germania.
2009  u Încetează din viaţă MATEI 
CĂLINESCU (n. 1934), critic şi istoric 
literar, comparatist, poet, prozator.
2014  u Încetează din viaţă ELI 
WALLACH (n. 1915), actor 
american.

u Încetează din viaţă RAMON 
JOSE VELASQUEZ (n. 1916), 
preşedinte al Venezuelei. 

Aleksei Remizov, 
o voce importantă 
în diaspora rusă

Aleksei Mikhailovici Remizov, 
scriitor, eseist și traducător rus, s-a 
născut pe 24 iunie 1877, la Moscova. 
A urmat studii la Universitatea din 
Moscova, unde s-a înscris, în 1895, 
la Facultatea de Filologie. Şi-a între-
rupt studiile în 1897, când a fost 
arestat pentru activităţi politice 
subversive. După ce a fost eliberat 
din închisoare, nu și-a mai reluat 
studiile universitare, dedicându-se 
în schimb scrisului și activităţilor 
literare. În timpul detenţiei și după 
eliberare, a continuat să se auto-
educe, citind extensiv și studiind 
literatura rusă și europeană.

Povestirea „În păduri“, publicată 
în 1900, a marcat începutul carierei 
sale literare, iar stilul său distinctiv, 
infl uenţat de folclorul și mitologia 
rusă, a fost evident încă de la pri-
mele scrieri. A continuat să publice 
o serie de lucrări importante care 
i-au consolidat reputaţia în litera-
tura rusă, dintre care menţionăm: 
”Băltoaca”, ”Povestiri și nuvele”, 
”Ceasurile”, „Sestrele crucii”, ”Căr-
ţile bufonilor”, ”În susul râului”, 
”Jertfa”, ”Limonadă” ș.a.

În urma Revoluţiei din Octom-
brie 1917, Remizov a părăsit Rusia 
și s-a stabilit în Germania, apoi în 
Franţa, unde a continuat să scrie și 
să publice. A locuit în exil tot restul 
vieţii.

Remizov a fost infl uenţat de tra-
diţia orală rusă, precum și de lite-
ratura medievală și renascentistă. 
Scrierile sale refl ectă o combina-
ţie de realism magic, mitologie și 
alegorii, explorând teme precum 
identitatea, memoria și spiritua-
litatea. Stilul său distinctiv a fost 

adesea comparat cu cel al altor 
moderniști ruși, cum ar fi  Andrei 
Belîi și Alexander Blok. Remizov a 
fost, de asemenea, un talentat tra-
ducător și a adaptat mai multe lu-
crări din literatura străină în rusă, 
contribuind astfel la îmbogăţirea 
patrimoniului literar rus.

În exil, Remizov a continuat să 
fi e o voce importantă în diaspora 
rusă, contribuind la reviste lite-
rare și menţinând legături cu alţi 
scriitori emigraţi. Deși nu este 

la fel de cunoscut pe scară lar-
gă ca unii dintre contemporanii 
săi, opera sa rămâne apreciată 
pentru originalitate și profunzi-
me. Cunoscut pentru stilul său 
inovator, Remizov a jucat un rol 
semnifi cativ în literatura rusă de 
la începutul secolului al XX-lea, 
contribuind la dezvoltarea moder-
nismului rus.

A încetat din viaţă pe 26 
noiembrie 1957, la Paris. , R.C. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 24 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

59:00 pm

Timişoara

32 1818

Cluj

28 1616

Bucureşti

37 2222

Galaţi

34 2121

Constanţa

29 2222

Braşov

33 1616

Londra

27 1515

Paris

28 1717

Madrid

33 2020
Roma

27 1717

Chişinău

32 1717

CANICULĂ. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  parţial acoperit. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

34 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

21 grade Celsius. Sunt 10 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 13 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 758 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 53 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
pictură semnată de Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară al artiştilor 
plastici din Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţia specială 
„ExpoziţIE“, dedicată iei româneşti (20-27 
iunie).
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) - Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPÂNU
Director general

Dan Cătălin PREDESCU
Redactor şef

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: 

Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Iulian VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion 

ZIMBRU, A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: 

Miruna BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina 

SIMIONESCU, Marina NADOLEANU.

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ești mai sensibil ca de obicei. 

Caută sprijinul familiei și 

prietenilor apropiaţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Charisma ta te va ajuta să atragi 

atenţia pozitivă. Folosește 

această energie pentru a-ţi 

promova ideile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Pune ordine în planurile tale și 

concentrează-te pe sănătate. 

Odihna este importantă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile sunt prioritare. Petrece 

timp cu partenerul sau prietenii. 

Fii deschis la compromisuri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Intuiţia ta este puternică. 

Ascultă-ţi instinctele, dar evită 

deciziile impulsive.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ziua favorizează explorarea. 

Călătorește sau încearcă 

ceva nou. Fii atent la detaliile 

fi nanciare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Concentrează-te pe carieră. 

Eforturile tale vor fi  recunoscute. 

Fii răbdător și nu te descuraja.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Inovaţia este cuvântul cheie. 

Găsește soluţii creative la 

problemele întâlnite.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Fii un bun ascultător și oferă 

sprijin celor care au nevoie. 

Petrece timp relaxându-te.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Fă mișcare și implică-te în 

activităţi care te pasionează. Ai 

grijă la impulsivitate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ziua este favorabilă pentru 

relaxare. Petrece timp cu cei 

dragi și evită stresul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea este cheia astăzi. 

Fii deschis și sincer, vei obţine 

rezultate bune.

horoscop
24 iunie

fi lmul zilei
LUNI, 24 IUNIE 

remember
Matei Călinescu (1934-2009)

Matei Călinescu, critic și teore-
tician literar român, s-a născut pe 
15 iunie 1934, la București. A ur-
mat cursurile Facultăţii de Filolo-
gie, secţia engleză, de la Universi-
tatea din București, luându-și li-
cenţa în 1957. A debutat în revista 
”Gazeta literară”, cu poezia ”Odih-
nă”. Plecat din ţară în 1973, cu o 
bursă Fulbright, a decis să rămâ-
nă în SUA. Din 1979 a devenit pro-
fesor de literatură comparată la In-
diana University din Bloomington. 
”Cinci feţe ale modernităţii” este 
una dintre cele mai cunoscute și 

infl uente lucrări ale lui Călinescu. 
Alte scrieri importante ale sale 
sunt: ”Viaţa și opiniile lui Zacha-
rias Lichter”, ”Ion Barbu”, ”Despre 
Ioan P. Culianu și Mircea Eliade: 
Amintiri, lecturi, refl ecţii”, ”Ma-
teiu I. Caragiale: recitiri” ș.a. Con-
tribuţiile lui Matei Călinescu la te-
oria literară și la studiile compara-
tive au fost adesea considerate refe-
rinţe importante în cursurile uni-
versitare și în cercetările doctorale. 
A încetat din viaţă pe 24 iunie 2009, 
la Bloomington, SUA. , R.C. (di-

ferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

338 CM

386 CM

386 CM

+ 4 cm

+ 4 cm

+ 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

376 CM

286 CM

236 CM

+ 6 cm

+ 4 cm

+ 6cm

 ADIO, DAR RĂMÂN CU TINE
WARNER TV.  ora 18.15,

comedie, 1977, SUA

  Cu: Richard Dreyfuss, Marsha Mason  u

O femeie vine acasă şi vede că iubitul ei a plecat din oraş. A doua surpriză o 
are când af lă că acesta a subînchiriat apartamentul în care locuieşte ea cu 
fiica ei. După unele negocieri, hotărăşte să împartă casa cu noul chiriaş. De 
aici, o serie de încurcături amuzante şi o nouă poveste de dragoste. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Tărâmul Zăpezilor

Canada, Animaţie
10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Ansamblul Folcloric 

Naţional Transilvania

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:30 Dragoste şi dolce vita - 

Coasta Amalfi 

19:25 Fata cu cartea

19:35 Jocurile Olimpice

20:00 Telejurnal

21:00 Forta unui vis

22:00 O lovitură îndrăzneaţă

SUA, Comedie, Crimă
23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Dragoste şi dolce vita - 

Coasta Amalfi  (R)

00:55 Jocurile Olimpice (R)

01:10  Tărâmul Zăpezilor (R)

02:40 O lovitură îndrăzneaţă (R)

SUA, Comedie, Crimă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Croaţia - Italia

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

02:15 Taximetrişti (R)

Romania, Comedie
04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
21:45 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
23:15 Se strigă darul (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Regele Charles al III-lea

Marea Britanie, Dramă, SF
09:30 Sărbătorile în Harmony

Comedie, Dramă, Muzical
11:20 Reţeaua de socializare

Biografic, Comedie, Dramă
13:20 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
15:15 Fondatorul

Biografic, Dramă, Istoric
17:10  Spy/Master

Acţiune, Dramă, Thriller
17:55 Fiul

Dramă
20:00 Casa Dragonului

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Romantic

21:00 Lumea fi nanciară

Dramă
22:00 Fantasmas

SUA, Comedie
22:30 Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune
01:15  1.000 post Terra

Acţiune, Aventuri, SF

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Doar să gustaţi

09:00 Teatru verite : Doi dintre noi

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 2922

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion (R)

15:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
16:00 Toate pânzele sus!

17:00 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

20:00 Rivalii (R)

23:30 Hudson şi Rex (R)

Crimă, Dramă, Mister
00:30 Divorţ... din dragoste (R)

Romania, Dramă
02:30 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 24 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 iunie
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STROP DE VERS

ORIZONTAL: 3) Pari pentru leguminoase. 4) Intrare în u

casă! – Vechi neam germanic – Introducere în psihologie! 

– Vocale de început. 5) Urgenţa vieţii la sate – Fluierul 

piciorului -  Administraţia Fondului pentru Mediu (siglă). 

6) Păcat de neiertat – Siglă pentru ”Consiliul Orășenesc 

Zărnești” – Association for Latin American Art (siglă). 

7) Doamnă, mai rar spus – Efectele minciunilor de orice fel. 

8) Tras pe dreapta! – Scandal pentru o porcărie – Curtea de 

Apel Bucureşti (siglă). 9) A se săruta ca leliţa pe uliţă – Poftă 

mare – Cutie… din plastic! 10) Date la canal! – Codașe la 

sapă! – Face moarte de om. 11) Găinuşe de munte – Grozave 

la mânie.

VERTICAL: 3) Television Nacional de Paraguay (siglă) – u

Curs secat de apă în deşert – Spartă în dinţi. 4) Institut 

Europeen de l’Universite de Geneve (siglă) – Gluma satului 

– Siglă pentru ”Uniunea Tineretului Comunist”. 5) Prost 

ca noaptea – Prime pentru muncitori! – Politica Nacional 

de Alimentacao e Nutricao-Brazilia (siglă). 6) Tartrat de 

antimoniu şi potasiu, folosit la vopsirea fi brelor – A se 

strica mâncarea. 7) European Athletic Association (siglă) 

– Năzbâtiile celor mici în familie – Siglă pentru ”Institutul 

de Analiză Economică”. 8) Numire de la centru! – Invidioasă 

din fi re – Cufere… din frasin! 9) A sâcâi pe cineva – Act 

de anexare. 10) Institute for Research of Rheumatic 

Infl ammatory (siglă) – Date în leagăn! – Se sprijină pe pereţii 

unei case. 11) Nu-i bună la nimic – Plumb pentru arme de 

vânătoare (var.) – A planta puieţi. (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Aparate... de aer condiţionat

Murdărie

Gardul 
la ţară

...

...
Întinsă

În rest!
Mare 

treabă

Craniu

Local 
de noapte

Vas

A face 
o alegere 
la modă

Poveste

Sunt tari (dim.)

Acar în gară!

Tăbăcitor 
de piele

Loc 
de odihnă

Oferit

Veste!

Copiate 
la modă

Principală

Coloană

Un fi r de apă 
(pl.)

Cuvânt 
din nou

Cu mulţi ani 
în faţă

Înclinaţie 
la drum

Al doilea... 
ales

Afl ate 
pe pistă!

...

Cui

Omăt

Ușor 
de întreţinut

Moșul care 
aduce somnul

Timp 
de vacanţă!

Apoi 
în centru!

E... la modă!

Peste!

A răcni
Portar 

german

2 9 1 3

8

3 8 7 2

7

1 5 7 4

6 9

5 2

9 3 5

2 9

2 3 8

6 7 4

7 6 9

6 5

2 8 3 9 7

1

9 4

3 5 7

2 1

glume
Vasile Ghica 

1
- Cine ia note de 9 şi 10 ajunge 
în Rai, iar cei cu 4 şi 5 merg 
în Iad.
Bulă:
- Doamnă, dar nimeni nu 

termină şcoala asta viu?
2

Cum faci diferenţa între 
stres, teamă şi panică?
Stres: soţia e însărcinată. 
Teamă: amanta e însărcinată. 
Panică: amândouă sunt 

însărcinate.

reţeta zilei
Cartofi  cu boia 
şi pătrunjel 
la cuptor

INGREDIENTE. 850 gr cartofi , 1/2 lingură 

boia dulce, 1/4 linguriţă chili, 1/8 linguriţă piper, 1/2 

linguriţă sare, 3-4 căţei usturoi, 1/2 legătură pătrun-

jel, 4 linguri ulei, 1/2 lingură unt. 

PREPARARE. Se curăţă cartofi i şi se taie 

felii pe lungime. Se presară cu sare, piper, boia, 

chili şi se amestecă. Se adaugă 3 linguri ulei şi 

pătrunjelul tocat şi se amestecă. Se aşază totul în-

tr-o tavă. Daţi la cuptorul încins timp de 15 minute. 

Striviţi usturoiul şi amestecaţi-l cu 1 lingură de ulei. 

Adăugaţi peste cartofi  şi amestecaţi. Daţi iar tava 

la cuptor încă 20-25 de minute. Adăugaţi untul tăiat 

fulgi peste cartofi  şi amestecaţi uşor.  . R.C.

tv
mania
Ilona 
Brezoianu 
mireasă...                
ca o Sânziană 
cu tenişi

u Cununie. N-a marcat 
România în poarta belgienilor, 
dar la cum a strigat actriţa Ilona 
Brezoianu „Da!“, la întrebarea 
ofi ţerului de stare civilă, aş zice 
că românii noştri au băgat-o în aţe 
măcar o dată! Un „Da“ cu toată 
gura, cu buchetul de mireasă 
ridicat deasupra capului… aproape 
ca la stadion. Nu mai puţin 
categoric a fost „Da“-ul
celui care i-a devenit soţ, 
Andrei Alexandru. După cum a 
consemnat Antena 1 într-o ştire, 
Ilona şi iubitul ei s-au căsătorit 
civil sâmbătă, 22 iunie. Apoi 
a sărbătorit evenimentul cu o 
petrecere restrânsă, alături de 
familie şi câţiva prieteni dragi. 
Mie mi-a atras atenţia rochiţa 
dantelată, albă şi scurtă a miresei, 
care amintea cumva cu o rochie 
de Sânziană ceva mai modernă. 
Pentru că Ilona s-a încălţat cu 
pantofi  sport. Nimic ostentativ! 
Doar naturaleţe şi bucurie! „S-a 
întâmplat, îmi pierdusem speranţa 
pentru ea, sincer, dar se pare că o 
iubeşte Dumnezeu! Casă de piatră, 
dragilor!“, a fost postarea de pe 
Instagram a lui Emi, unul dintre 
nuntaşi. Pe cât de exuberantă este 
Ilona ca actriţă, pe atât de discretă 
este cu viaţa personală. Ilona 
Brezoianu a dezvăluit într-un 
podcast relaţia pe care o are cu cel 
care i-a devenit soţ: „Nu e actor, 
lucrează în cu totul alt domeniu. 
E actor în viața mea. Sunt 
îndrăgostită“. Conform Antena 1, 
cununia religioasă, precum şi 
petrecerea de nuntă vor avea loc 
pe 20 iulie 2024.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

(Descoperiţi ultima strofă din poezia „Cu tine” 
a lui Adrian PĂUNESCU; 1943 – 2010)



COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

LUNI  . 24 IUNIE 2024

COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.574 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

Zece profesori și antrenori 

remarcabili din întreaga ţară au 

fost recompensaţi la cea de-a 

XIV-a Gală a Premiilor „Mentor“ 

pentru excelenţă în educaţie, doi 

dintre aceştia fi ind născuţi 

în Galaţi.

Laureaţii Premiului „Mentor“ 
pentru anul 2023 sunt: Costel 
Bașa, antrenor de caiac-canoe, 
Baia Mare; Constantin Basarab, 
profesor de matematică, Craio-
va; Boros Lidia Erzsebet, cantor, 
Ciumbrud (Alba); Tatiana Cauni, 
profesor de limba și literatura ro-
mână, Baia Mare; Liliana Cosma, 
profesor, antrenor de gimnastică 
artistică, Deva; Mario Grosu, co-
regraf, producător de spectacole, 
Cluj; Gabriel Teodorescu, profesor 
de fi zică, Cluj; Vanyi Emese, pro-
fesor de matematică, Satu Mare; 
Gabriela Vasiliu, profesor de lim-
ba și literatura română, Brăila; 
Vasile Zaharia, profesor de geo-
grafi e, Târgu Jiu. La această edi-
ţie, elevii şi părinţii au făcut 174 
de nominalizări. Laureaţii au fost 
premiaţi cu un trofeu și un pre-
miu în valoare de 8.000 de lei.

Fundaţia pentru Comunitate 
şi MOL România acordă anual 
Premiul „Mentor“ pentru exce-
lenţă în educaţie, începând din 
2010, profesorilor și antreno-
rilor care au descoperit tineri 
talentaţi și care au avut un rol 
important în evoluţia profesio-
nală a discipolilor pe care i-au 
îndrumat în carieră. Prin acor-
darea acestui premiu, organiza-
torii doresc să recunoască public 
valoarea muncii educaţionale și 
rezultatele deosebite obţinute 
de dascăli, a căror activitate este 
apreciată atât de comunitatea 
din care fac parte, cât și de elevi 
și părinţi.

Costel Bașa - 
descoperitorul de talente

Născut în Galaţi, Costel Bașa 
și-a început activitatea la Clu-
bul Sportiv Municipal Dună-
rea Galaţi și la Clubul Sportiv 
Steaua București, remarcându-
se la numeroase campionate 
naţionale în probele de caiac. 
În 1980, a devenit antrenor la 
Asociaţia Sportivă Simared din 
Baia Mare, unde și-a demonstrat 

abilitatea de a descoperi și de a 
șlefui talente, fi ind distins cu 
Meritul Sportiv Clasa 1 în 2004. 
Unul dintre cei mai renumiţi 
elevi ai săi a fost Géza Magyar 
- locul 2 la proba de K4-500 m 
la Campionatele Mondiale din 
1994 şi locul 3 la Campionate-
le Mondiale din 1995, locul 5 la 
K4-1000 m la Jocurile Olimpice 
din 1992 și locul 4 la K1-500 m 
la Jocurile Olimpice din 1996. 
De asemenea, Vasile Grigore a 
obţinut două medalii de bronz 
la Campionatele Europene din 
1981, iar Adrian Sentianosi a 
obţinut bronzul la Campionate-
le Europene din 2016. Sportivul 
Paul Perse a reușit performanţa 
de a deveni campion european în 
2019, obţinând și două medalii 
de argint la aceeaşi competiţie. 
În 44 de ani de antrenorat, spor-
tivii lui Costel Bașa au obţinut 
peste 1.500 de titluri naţionale.

Mario Grosu - un coregraf 
fără frontiere

Mario Grosu şi-a început ac-
tivitatea ca balerin profesionist 
la Teatrul „Nicolae Leonard“ din 

Galaţi. Între anii 1986 și 2024 a 
produs și interpretat roluri în 
peste 1.200 de spectacole. Și-a 
aprofundat pasiunea pentru 
dans și a lucrat pe post de core-
graf în Grecia, Polonia, Muntene-
gru, Turcia, Macedonia și Liban. 
A revenit în ţară, iar în 2011 a 
înfi inţat Mario Dance Atelier, 
în cadrul căruia asigură instru-
ire gratuită sutelor de învăţăcei 
dedicaţi tainelor dansului. Cola-
borează cu artiști din România, 
Bulgaria, Ungaria, Spania, Argen-
tina, Croaţia, Italia, Germania, 
SUA. Spectacolele sale transmit 
pasiunea sa pentru exprimarea 
artistică autentică, permiţând ca 
vocea discipolului să se evidenţi-
eze în spaţiul creativ. Spectaco-
lele semnate de Mario Grosu în 
calitate de regizor și coregraf au 
captat publicul din marile orașe 
ale ţării, precum Reșiţa, Pitești, 
Ploiești, Târgoviște, Craiova, 
Deva, Oradea sau Cluj, dar și din 
Austria, Viena.  . V.L.

GALA „MENTOR“, EDIŢIA A 14-A  .  PERFORMERI

PRF PVL 000035

JUNIORII 

GĂLĂŢENI, 

ÎN FINALĂ
FOTBAL. Echipa de 

juniori Under 15 a Şcolii de Fotbal 

Oţelul Galaţi s-a califi cat în fi nala 

naţională, după o dublă victorie 

în faţa ilfovenilor de la Voinţa 

Domnești. > pag. 08

MIREASĂ…               

CA O SÂNZIANĂ 

CU TENIŞI
TV MANIA. Actriţa Ilona 

Brezoianu s-a căsătorit sâmbătă, 

iar la starea civilă a purtat o rochiţă 

dantelată, albă şi scurtă, şi a fost 

încălţată cu pantofi  sport. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

25 luni

24 - 29 iunie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 iunie 2024

25

PRF PVL 000027

Doi profesori 
născuţi 

în Galaţi, 
premiaţi pentru 

excelenţă 
în educaţie

online

PRF PVL 000031

Costel BașaCostel Bașa  uu Mario GrosuMario Grosu  uu
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